
MASZ DLA NAS TEMAT?
redakcja@twoj-kurier.pl 
695 060 683STYCZEŃ • NR 01/2024 (28) G A Z E T A  B E Z P Ł A T N A

KŁOBUCK KRZEPICE LIPIE MIEDŹNO OPATÓW PANKI POPÓW PRZYSTAJŃ WRĘCZYCA_WIELKA

Twój Kurier 
 

Powiatu 

NAKŁAD: 30 000

Czytaj s.03 Czytaj s.22 Czytaj s.02

Działania fundacji
Lar.go Razem Możemy 

Więcej 

Sport 14 milionów defi cytu 
w starostwie powiatowym

Jakub Błaszczykowski
z Superczempionem

„Chciałem tę statuetkę zadedykować 
jednej osobie, która nie była na żad-
nym moim meczu, nie oglądała żadne-
go mojego meczu na żywo, natomiast 
wierzę w to głęboko, że ze swojego sek-
tora „Niebo” wspierała mnie zawsze. 
Mamo, to dla ciebie!” — powiedział 
Jakub Błaszczykowski, dziękując za 
wyróżnienie na Gali Mistrzów Sportu 
„Przeglądu Sportowego”, jednocześnie 
z trudnością powstrzymując łzy wzru-
szenia. 

Zresztą wzruszenie spowodowane 
niecodzienną dedykacją Kuby Błasz-

czykowskiego odczuwalne było wśród 
wszystkich uczestników tegorocznej 
Gali Mistrzów Sportu podczas której 
nastąpiło ogłoszenie wyników na dzie-
sięciu najlepszych sportowców mijają-
cego 2023 roku. 

Superczempion nie jest nagrodą 
jedynie za sportowe-piłkarskie osią-
gnięcia. Były kapitan Reprezentacji 
Polski od wielu już lat angażuje się 
w różnego rodzaju akcje charytatyw-
ne. Sam zresztą jest założycielem 
Fundacji „Ludzki Gest”, która wspiera 
rozwój dzieci i młodzieży ze szczegól-

nym uwzględnieniem kultury fi zycz-
nej. Poprzez organizowanie turniejów 
sportowych czy koncertów Fundacja 
Kuby Błaszczykowskiego pozyskuje 
fundusze na leczenie, rehabilitację, 
pomoc socjalną i rozwój talentów mło-
dych ludzi. 

Jakub Błaszczykowski w niedalekiej 
przeszłości tj. w 2016 roku był rów-
nież laureatem Plebiscytu „Przeglądu 
Sportowego” na dziesięciu najlepszych 
sportowców zajmując głosami czytelni-
ków i kibiców siódme miejsce. Wówczas 
najlepszym sportowcem 2016 roku 
została wybrana wybitna lekkoatletka 
Anita Włodarczyk, a na drugim miejscu 
uplasował się Robert Lewandowski.

Ponadto decyzją kapituły tytuł dru-
żyny 2016 roku przyznano seniorskiej 
Reprezentacji Polski w Piłce Nożnej. 

Ponadto 6 stycznia 2018 roku Funda-
cja „Ludzki Gest” Jakuba Błaszczykow-
skiego została uhonorowana nagrodą 
Serce dla Sportu w Plebiscycie „Prze-
glądu Sportowego”.

W uznaniu swojej działalności dobro-
czynnej Jakub Błaszczykowski w 2016 
roku, został odznaczony Orderem 
Uśmiechu, a w 2018 roku za działal-
ność charytatywną w ramach Fundacji 
„Ludzki Gest” na rzecz osób niepełno-
sprawnych i potrzebujących pomocy 
został wyróżniony Medalem Świętego 
Brata Alberta za 2017r. Był również am-
basadorem zorganizowanych w 2016 
roku w Krakowie Światowych Dni Mło-
dzieży oraz odbywającego się w tym 
samym mieście w 2022 turnieju Ligi 
Mistrzów w ampfutbolu. 

9 czerwca 2021 z rąk Prezydenta 
Rzeczpospolitej Polski odebrał Krzyż 
Komandorski Orderu Odrodzenia Pol-
ski.

Rok 2023 był zresztą dla Jakuba 
Błaszczykowskiego wyjątkowy, cho-

ciażby z powodu ofi cjalnego zakończe-
nia piłkarskiej kariery w Reprezentacji 
Polski (debiut w 2006 roku z Arabią 
Saudyjską) na co czekał trapiony kon-
tuzjami blisko cztery lata. 16 sierpnia 
2023 roku wychowanek Rakowa Czę-
stochowa po raz ostatni wybiegł na bo-
isko w koszulce z orzełkiem na piersi, 
a dodatkowo z opaską kapitańską na 
ramieniu podczas towarzyskiego spo-
tkania z Niemcami (a więc, naprzeciwko 
kraju, w którym święcił swoje najwięk-
sze piłkarskie sukcesy). 38-letni piłkarz 
rodem z Truskolasów rozpoczął mecz 
w pierwszym składzie, po czym w 16. 
minucie opuścił murawę, wcześniej kła-
niając się w stronę każdej z trybun Sta-
dionu Narodowego. Następnie prze-
szedł przez szpaler utworzony przez 
piłkarzy Reprezentacji Polski i Niemiec 
oraz sztab trenerski. Z pewnością 
powyższe pożegnanie będące jedno-
cześnie postawieniem przysłowiowej 
kropki kończącej niezwykle ciekawą 
i udaną piłkarską karierę kosztowało 
go wiele emocji oraz łez, których prze-
cież nigdy się nie wstydził…

Pierwsze miejsce w głosowaniu ki-
biców podczas 89 edycji Plebiscytu 
na Najlepszego Sportowca 2023 roku 
organizowanego przez Przegląd Spor-
towy oraz Telewizję Polsat zajęła Iga 
Świątek, dla której to drugie takie wy-
różnienie z rzędu. W 2023 roku 22-lat-
ka tenisistka pochodząca z Raszyna 
wygrała po raz trzeci w swojej karie-
rze wielkoszlemowy turniej French 
Open, triumfowała także w fi nałach 
WTA w Cancun oraz w turniejach WTA 
w Doha, Stuttgarcie, Warszawie i Peki-

nie. Sezon rozpoczęła i zakończyła jako 
liderka światowego rankingu tenisi-
stek.

Wyniki 89 Plebicyt „Przeglądu 
Sportowego” na Najlepszego Spor-
towca 2023 roku

1. Iga Świątek (tenis ziemny)
2. Bartosz Zmarzlik (żużel)
3. Aleksander Śliwka (siatkówka)
4. Natalia Kaczmarek (lekkoatle-

tyka-bieg na 400 metrów)
5. Piotr Żyła (skoki narciarskie)
6. Wojciech Nowicki (lekkoatle-

tyka-rzut młotem)
7. Hubert Hurkacz (tenis ziemny)
8. Martyna Klatt, Helena Wi-

śniewska (kajakarstwo)
9. Renata Knapik-Miazga, Mar-

tyna Swatowska-Wenglar-
czyk, Magdalena Pawłowska 
i Ewa Trzebińska (szermierka)

10. Adrian Meronk (golf)
Trener roku: Nikola Grbić (selekcjo-

ner reprezentacji Polski siatkarzy)
Drużyna roku: Reprezentacja Polski 

siatkarzy
Wydarzenie roku: Memoriał Kamili 

Skolimowskiej
Sport bez barier: Witold Skupień 

(paranarciarstwo biegowe)
Nadzieja Olimpijska Paryż 2024: 

Adrianna Kąkol (kajakarstwo)
Superczempion: Jakub Błaszczy-

kowski (piłka nożna)
Mecenas Sportu Dzieci i Młodzie-

ży: ORLEN S.A.
Stypendium Ministra Sportu 

i Turystyki: Iwona Budzik-Pietruszka, 
Jan Szturc i Wacław Szukiel.
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Pochodzący z Truskolasów Jakub Błaszczykowski podczas Gali Mistrzów Sportu 89 Plebiscytu 

„Przeglądu Sportowego” został uhonorowany statuetką Superczempiona. To wyjątkowe wyróż-

nienie kapituła przyznała Wybitnemu Reprezentantowi Polski nie tylko za dotychczasowe spor-

towe osiągnięcia, ale również za postawę poza piłkarskim boiskiem. Nietuzinkowy piłkarz, który 

wielokrotnie w swoich wypowiedziach podkreślał, że gra w biało-czerwonych barwach z orzełkiem 

na piersi była spełnieniem jego dziecięcych marzeń szczególną nagrodę zadedykował ze sceny 

tragicznie zmarłej mamie Annie Błaszczykowskiej ...
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W uchwale budżetowej zapisano 
osiemnaście zadań inwestycyjnych 
samorządowego powiatu kłobuckiego 
na rok 2024. Wśród tych najkosztow-
niejszych dominują zadania, w których 
istotny udział finansowy mają środki 
zapewnione podczas sprawowania 
władzy przez rząd, który dziś jest za-
stąpiony przez rząd nowy – tym razem 
z osobistym udziałem byłego starosty. 
Czas pokaże, czy władza, w której ma 
udział, ściągnie do powiatu choć zbli-
żone rządowe pieniądze. Zadanie nie 
wygląda na łatwe. Historia ostatnich 
lat pokazuje, że główny problem pole-
gał na tym, że jedni potrafili dzielić to, 
czym dysponowało państwo, między 
obywateli i samorządy, a poprzedni 
mawiali, że „pieniędzy” nie ma i nie 
będzie. Na szczęście w tegorocznym 
budżecie powiatu jeszcze można było 
skorzystać z wysokich procentowo 
dofinansowań z Polskiego Ładu. Czas 
pokaże, jakie procentowo będą dofi-
nansowania z tych niemal mitycznych 
środków unijnych.

Blisko 21 milionów z budżetu po-
wiatu ma iść na publiczne drogi po-
wiatowe. Największe zadanie to w 
tym roku warta 9,19 miliona popra-
wa bezpieczeństwa niechronionych 
uczestników ruchu drogowego w Kalei 
i Szarlejce. Ponad dwie trzecie pocho-
dzić będzie z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg, jedna trzecia ze środ-
ków własnych powiatu. Wspomniana 
poprawa bezpieczeństwa osiągana 
będzie poprzez budowę brakujących 
odcinków dróg dla pieszych, budowę 
i przebudowę przejść dla pieszych 
wraz z doświetleniem, budowę sze-
ściu peronów przystankowych wraz z 
dojściami i wprowadzenie docelowej, 
bezpiecznej organizacji ruchu.

Drugie kwotowo zadanie to prze-
budowa ulic Zamkowej i Długosza. W 
budżecie zabezpieczono na to 5,768 
miliona złotych, w tym jedynie 68 ty-
sięcy ze środków własnych powiatu i 
5,7 miliona z Polskiego Ładu.

Dalej idzie oczekiwana od lat prze-
budowa ulicy Dębiecznej w Truskola-
sach. Jakoś tak się złożyło, że to, na co 
nie starczało środków przez lata, teraz 
może być wykonane z dotacją 4 mi-
lionów złotych z Polskiego Ładu, przy 
udziale 422,7 tys. zł ze środków wła-
snych powiatu. Może warto tu przy-
pomnieć, że to jedna z najgorszych co 

do stanu dróg powiatowych. A kilka 
innych podobnie fatalnych zrealizo-
wano niedawno niemal za jednym 
zamachem. Nie będzie chyba zasko-
czeniem, jeśli dodać, że bez Polskiego 
Ładu byłyby z tego nici.

1,86 miliona złotych w budżecie 
powiatu zarezerwowano na moderni-
zację boisk sportowych przy Zespole 
Szkół nr 1 w Kłobucku. To krok logicz-
ny po wybudowaniu dużej hali sporto-
wej. Także tutaj podstawą finansowa-
nia inwestycji jest Rządowy Fundusz 
Polski Ład, który zapewnia blisko 1,56 
miliona złotych wobec nieco ponad 
0,3 miliona ze środków własnych po-
wiatu. 

Jeszcze dwa zadania inwestycyjne 
są warte co najmniej po pół miliona. 
Dotacja dla parafii na remont kościoła 
w Mokrej to niemal w całości półmilio-
nowa dotacja z Rządowego Programu 
Odbudowy Zabytków. Należy zauwa-
żyć, że takich środków na zabytki ża-
den inny rząd nigdy nie oferował, więc 
o to władza reprezentowana obecnie 
przez byłego starostę kłobuckiego 
ma sporo do zrobienia, by chociaż 
dorównać. Równe pół miliona w bu-
dżecie jest przy pozycji, która dotyczy 
budowy bieżni na 100 m, skoczni w dal 
i rzutni do pchnięcia kulą przy Zespo-
le Szkół nr 3 w Kłobucku. Tu również 
blisko 90 procent to dofinansowanie z 
Polskiego Ładu. Ktoś w powiecie bar-
dzo się musiał starać, by tej nazwy 
„Polski Ład” nie wymieniać. Teraz ma 
czas postarać się dla powiatu w War-
szawie.

Kilka zaplanowanych inwestycji ma 
wartość pięciocyfrową, niższą niż pół 
miliona. 420 tysięcy złotych zabez-
pieczono na dotację dla gminy Lipie 
na dofinansowanie odbudowy pasa 
drogowego w Albertowie po budowie 
kanalizacji. 350 tysięcy złotych – na 
chodnik w Zwierzyńcu Pierwszym. 
Nieco ponad ćwierć miliona będzie do-
tacją dla parafii w Parzymiechach na 
remont ogrodzenia i schodów do ko-
ścioła – przy czym to w zdecydowanej 
większości środki z Rządowego Pro-
gramu Odbudowy Zabytków. Po rów-
ne ćwierć miliona powiat wyda – tym 
razem z własnej kieszeni – na budowę 
chodnika w Podłężu Szlacheckim i na 
modernizację mostu w Praszczykach 
(w ciągu drogi powiatowej). Także „ze 
swoich” powiat zapłaci za brukowanie 

placu i parkingu przed domem dziec-
ka w Kłobucku. Po sto tysięcy zapisano 
w budżecie na dotację do chodnika w 
Dąbrówce w gminie Popów i na wyko-
nanie dokumentacji chodnika w Borze 
Zapilskim.

Pozostałe zaplanowane inwesty-
cje to zadania na mniejsze kwoty. 
80 tysięcy zabezpieczono na zakup 
serwera dla starostwa. Za 60 tysięcy 
chcą wyremontować elewację powia-
towego budynku przy Wieluńskiej w 
Kłobucku. Naprawdę już symboliczne 
kwoty jak na budżet powiatu pójdą na 
drogę we Władysławowie i na dokład-
kę do kosztów renowacji obwarowań 
kościoła w Dankowie (to też inwesty-
cja, której zasadnicze koszty, poza 
budżetem powiatu, pokryte będą z 
rządowej dotacji).

Rzućmy teraz te wszystkie plany na 
mapę powiatu, żeby zobaczyć, w któ-
rych gminach spożytkowane zostanie 
najwięcej środków przeznaczonych na 
tegoroczne powiatowe inwestycje. I 
jaką skutecznością w ściąganiu inwe-
stycji na swój teren wykazali się radni, 
którzy te gminy w radzie powiatu re-
prezentują.

Najgorzej jest z gminą Krzepice, dla 
której w budżecie powiatu na rok 2024 
kwotę przeznaczono zero złotych. 
Kompletnie nic. W radzie powiatu z 
tej pozbawionej w tym roku powiato-
wych inwestycji gminy jest 3 radnych 
jednym z nich jest Józef Borecki ze Sta-
rokrzepic (z listy PSL). Borecki jest na-
wet w zarządzie powiatu, i ma realny 
wpływ na budżet oraz na przeznacze-
nie środków na konkretne cele. Mimo 
tego dla gminy Krzepice nie zostało 
nic, okrągłe zero.

Z gminy Krzepice jest też radny Ma-
rek Sawicki, on jednak został wybra-
ny z listy w okręgu Miedźno-Popów, 
więc… przede wszystkim może się 
czuć zobowiązany do pilnowania inte-

resu tamtych gmin. O Krzepice powin-
ni dbać miejscowi i wybrani na miejscu 
radni.Krzepice są w jednym okręgu z 
gminą Lipie. Z tej gminy jest jeden tyl-
ko radny, Zbigniew Pilśniak. Do gminy 
Lipie trafi jednak w tym roku ponad 
690 tysięcy z tytułu powiatowych in-
westycji. Można? Można.

Najwięcej pójdzie do gminy Wrę-
czyca Wielka. To ponad 13,6 miliona 
z zaplanowanych na inwestycje środ-
ków z budżetu powiatu. Gminę tę w 
radzie powiatu reprezentuje Aneta 
Kiepura (PSL, obecnie wicestarosta, 
prywatnie żona poprzedniego staro-
sty), Wojciech Oczkowski (PiS), a także 
obecna starosta Zdzisława Kall i Justy-
na Strzelczyk (obie z list Unii Samorzą-
dowej). Nawiasem mówiąc jako miesz-
kaniec gminy Wręczyca startował też 
do rady powiatu w okręgu z gminą 
Opatów były starosta. Koncentracja 
najwyższych władz powiatu w tym 
gronie osób zasiadających w radzie 
zauważalnie współgra z masą pienię-
dzy, która jest kierowana do gminy 
Wręczyca. Z drugiej strony punktu 
widzenia mieszkańców najważniejsza 
jest jednak skuteczność radnych, a nie 
sposób, w jaki się do niej dochodzi.

Wręczyca to odrębny okręg. Po-
dobnie jest w przypadku Kłobucka. Tu 
kwotę na inwestycję siłą rzeczy podbi-
ja lokalizacja w mieście instytucji po-
wiatowych. Wysokość zaplanowanych 
w budżecie powiatu wydatków na in-
westycje w granicach gminy Kłobuck 
ma drugą, za Wręczycą, lokatę z kwotą 
łączną blisko 8,47 miliona złotych. Tak 
właściwie tylko inwestycje powiatowe 
w gminach Kłobuck i Wręczyca idą w 
miliony. To też znamienne. Co do rad-
nych, to gmina Kłobuck jest reprezen-
towana przez pięć osób. Jerzy Szaflik 
niedawno zasilił skład rady jako przed-
stawiciel PSL. Krzysztof Nowak wybra-
ny został z list Lewicy. Olga Skwara to 

radna Koalicji Samorządowej. PiS re-
prezentują Bogdan Adamik i Dariusz 
Wojnowski.

Przejdźmy jednak do tych mniej 
skutecznych w ściąganiu środków bu-
dżetowych powiatu na swój teren. 100 
tysięcy wydane będzie w gminie Po-
pów. Nie licząc Krzepic – to najniższa 
suma wydatków na teren gminy w te-
gorocznym budżecie powiatu. Gminę 
reprezentują radne Agnieszka Związek 
i Teresa Żurawska z listy PiS. Niewiele 
więcej, bo 250 tysięcy na inwestycje, 
zapisano dla zadań na terenie gmi-
ny Panki. Tę z kolei w radzie powiatu 
reprezentuje Renata Tomczyk (z listy 
PiS). W przypadku obu wymienionych 
gmin rozmiar kwot wywalczonych na 
lokalne potrzeby przez radnych – przy-
najmniej na rok 2024 – nie jest, delikat-
nie mówiąc, imponujący.

Odchodząc już od kwestii obsady 
miejsc w radzie, uzupełnijmy informa-
cję o kwotach na inwestycje w pozo-
stałych gminach. W budżecie powiatu 
po 350 tysięcy złotych jest na zadania 
w gminach Przystajń i Opatów, a nieco 
ponad 524 tysiące – w gminie Miedź-
no. Gołym okiem widać, że rozbież-
ności potrafią być ogromne zarówno 
w zakresie rozmiaru kwot, które będą 
zainwestowane przez powiat w tym 
roku w różnych gminach, jak i w za-
kresie siły wpływu radnych na to, ile 
środków trafi właśnie do tych gmin, z 
których się do rady powiatu dostali. 
Tego rodzaju informacje warto może 
brać pod uwagę podczas podejmo-
wania decyzji wyborczych. Nawet w 
ramach jednej listy wyborczej bywają 
kandydaci rokujący większą lub mniej-
szą efektywność. A ci, którzy stale nie 
bardzo mają się czym pochwalić – być 
może powinni się doczekać zastąpie-
nia przez inne postacie.

14 milionów deficytu i 24 miliony na 
inwestycje w budżecie powiatu

Ponad 24,3 miliona złotych na inwestycje, 
11,7 miliona złotych środków z rządowego 
Polskiego Ładu, którego nazwa nie chciała 
przejść przez gardło byłemu już staroście, a 
poza tym 14 milionów deficytu, z którego 6 
milionów planuje się pokryć kredytem – to 
w naszej ocenie główne liczby budżetu po-
wiatu kłobuckiego na rok 2024.
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Działania Fundacji Lar.go Razem Możemy Więcej

Profesjonalny 
sprzęt audio dla 
każdej ze szkół 

Fundacja Razem Możemy Więcej wraz z Partnerami prze-
kazała kolejne profesjonalne stroje sportowe tym razem 
dla Klubu Biegacza Florian w Zajączkach Drugich.

Klub Sportowy Florian Zajączki Dru-
gie to miejscem, gdzie pasja do biega-
nia łączy się z przyjemnością spędza-
nia czasu na świeżym powietrzu. Klub 
skupia entuzjastów biegania w różnym 
wieku i o różnym poziomie zaawanso-
wania.

To miejsce gdzie bieganie staje się 
nie tylko formą aktywności fi zycznej, 
ale również

sposobem na ciekawe spędzanie 
czasu w przyjaznym towarzystwie. 
Profesjonalne sportowe stroje pomo-
gą klubowiczom rozwijać swoje pasje 

i zdobywać kolejne sukcesy. Dziękuje-
my za możliwość współpracy. Razem 
Możemy Więcej!

Klubowiczom życzymy wielu sukce-
sów zarówno sportowych jak i zawo-
dowych.

Fundacja Lar.go Razem Możemy 
Więcej wraz z burmistrzem Gminy 
Kłobuck Jerzym Zakrzewskim przeka-
zała dla każdej ze szkół podstawowych 
profesjonalny sprzęt audio. Nowocze-
sne głośniki uczniowie wykorzystają 

podczas lekcji, podczas uroczystych 
akademii, z pewności sprzęt audio bę-
dzie pomocny w rozwoju pasji uczniów 
szkół podstawowych.
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Świąteczne Granie z Kubą Błaszczykowskim

Oczywiście nie zabrakło również setek 
wspólnych zdjęć, autografów, krótkich 
rozmów, wspomnień oraz kończącej 
charytatywną imprezę licytacji. Całko-
wity dochód ze sprzedaży biletów-ce-
giełek oraz licytacji zostanie przekazany 
podopiecznym Fundacji „Ludzki Gest” 
Jakuba Błaszczykowskiego. która poma-
ga chorym i niepełnosprawnym dzie-
ciom poprzez finansowanie ich leczenia 
oraz zakup sprzętu rehabilitacyjnego. 
 W piątej edycji charytatywnego pił-
karskiego turnieju „Świąteczne Granie 
z Kubą” uczestniczyły gwiazdy sportu, 
kabaretu i estrady. O Puchar Prezy-
denta Miasta Częstochowy Krzysztofa 

Matyjaszczyka rywalizowały m.in. mi-
strzyni olimpijska Anita Włodarczyk, 
legenda tenisa ziemnego Agnieszka 
Radwańska z posiadającym piłkarską 
przeszłość (Victoria Częstochowa) Da-
widem Celtem, mistrzyni UFC Joanna 
Jędrzejczyk, siatkarka Magdalena Śli-
wa czy piosenkarki Magdalena Stecz-
kowska i Ania Wyszkoni. Nie zabrakło 
również boiskowych kolegów byłego 
kapitana piłkarskiej Reprezentacji Pol-
ski Kuby Błaszczykowskiego na czele 
z Łukaszem Piszczkiem oraz Marcinem 
Wasilewskim, Marcinem Baszczyńskim 
i Pawłem Brożkiem, a także żużlowców 
Bartosza Zmarzlika i Patryka Dudka, 
byłego gracza NBA Cezarego Trybań-
skiego, kierowcy rajdowego Kajetana 
Kajetanowicza, aktorów (m.in. Dawida 
Ogrodnika) oraz ludzi estrady (m.in. ra-
perów: KAEN i O.S.T.R.).

Pomimo, że sportowe wydarzenie 
miało charakter towarzyski i chary-
tatywny, to piłkarska rywalizacja jak 
zawsze była niezwykle zacięta i emo-
cjonująca. Ambicja wybitnych sportow-
ców i gwiazd estrady kazała im walczyć 
o zwycięstwo do samego końca. Liczni 
kibice (w tym z terenu powiatu kło-
buckiego) mieli okazję oglądać wiele 
znakomitych dryblingów, akcji (m.in. 
w wykonaniu wciąż występującego w III-
-ligowym LKS-e Goczałkowice Łukasza 
Piszczka), bramkarskich interwencji czy 
bramek (m.in. po znakomitych uderze-
niach Marcina Wasilewskiego czy sa-

mego Kuby Błaszczykowskiego z rzutu 
wolnego).

Ostatecznie Puchar Prezydenta 
Miasta Częstochowy Krzysztofa Ma-
tyjaszczyka wywalczyła drużyna gra-
jąca w tzw. „morelowych” koszulkach, 
w składzie której znaleźli się m.in. Anita 
Włodarczyk, Patryk Dudek, Magdalena 
Śliwa czy Paweł Brożek.

– Udało się po czterech latach powró-
cić z naszym turniejem. Jestem wzruszo-
ny i ze swojej strony bardzo dziękuję za 
pomoc wszystkim moim przyjaciołom, 
którzy tak bezinteresownie i z entuzja-
zmem przyjęli zaproszenie do udziału 
w „Świątecznym Graniu”. Super było 
też ponownie spotkać się ze wspaniałą 
częstochowską publicznością, zrobić 
wspólne zdjęcia, porozmawiać ... - mó-
wił wzruszony organizator i patron 
niecodziennego wydarzenia w jednej 
osobie, czyli Kuba Błaszczykowski, który 
nikomu (podobnie, jak pozostali uczest-
nicy) nie odmówił autografu, wspólnego 
zdjęcia czy popularnego selfi.  Inicjator 
i główny bohater wydarzenia niezmier-
nie cieszył się także z frekwencji publicz-
ności, jaka towarzyszyła tegorocznej 
imprezie. To mobilizuje do dalszej pracy 
dla innych - mówił.

W późnych godzinach wieczornych 
podsumowaniem „Świątecznego Gra-
nia z Kubą” była licytacja licznie prze-
kazanych na powyższe charytatywne 
sportowe wydarzenie gadżetów (m.in. 
koszulki czy piłki z podpisami gwiazd 
sportu). Niektóre były prawdziwymi pe-
rełkami (np. koszulka Cristiano Ronaldo 
z Manchesteru United z jego podpisem, 
rakieta do tenisa ziemnego Agnieszki 
Radwańskiej czy przekazana przez Ja-
kuba Błaszczykowskiego jego koszul-
ka Reprezentacji Polski z numerem 16 
z podpisami wszystkim piłkarzy, w któ-
rej występował podczas Euro 2016 we 
Francji). Najwyższą cenę podczas licy-
tacji, którą prowadził pochodzący z Czę-
stochowy, dziennikarz, konferansjer 
i artysta estradowy Ireneusz Bieleninik 
osiągnął obraz-fotografia przedstawia-
jąca wybitnego (zdobywca Oscara za 
film „Zapach kobiety”) amerykańskiego 
aktora i producenta filmowego Ala Paci-
no siedzącego na fotelu z nieodłącznym 
cygarem, jak w kultowym filmie „Ojciec 
Chrzestny”, którą ufundowali polscy 
przedsiębiorcy, prezenterzy i telewizyjni 
celebryci Bracia Collins, czyli Grzegorz 
i Rafał Collinsowie. (SW)
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Powiatu 

15.01.2024 - 22.01.2024
Apteka Firma Bonarewicz s.j., 42-100 Kłobuck, ul. 
Staszica 21
Apteka Prywatna Zenona Kołodziejczyk-Broda, Ma-
rek Broda, 42-160 Krzepice, ul. Częstochowska 11

22.01.2024 - 29.01.2024
Apteka LEKFARM s.j., J. Lembke-Rarok, A. Rarok, 
42-100 Kłobuck, ul. Szkolna 16
Apteka Prywatna Sp. Jawna, Urszula Kalwik, Tere-

sa Tracz, 42-160 Krzepice, ul. Dzielna 7

29.01.2024 - 5.02.2024
Apteka Prywatna „TAG-FARM” s. c., Agnieszka 
Dederko, Teresa Merta, Grażyna Słaby, 42-100 
Kłobuck, ul. 11 Listopada 16
Apteka s.c. Justyna i Marcin Tracz
42-160 Krzepice, ul. Dzielna 12

5.02.2024 - 12.02.2024

Apteka Teresa Grzyb-Sikora, 42-100 Kłobuck, ul. 
11 Listopada 44
Apteka „APFARM” Spółka Cywilna, mgr Łukasz 
Mucha, mgr Tomasz Rzepka, 42-160 Krzepice, ul. 
Częstochowska 8

12.02.2024 -19.02.2024
Apteka Firma Bonarewicz s.j., 42-100 Kłobuck, 
Rynek im. Jana Pawła II 21
Apteka Centrum Zdrowia LEKFARM

DUŻURY APTEK

 Po czterech latach przerwy spowodowanej m. in. pandemią koronawirusa do Częstochowy powróciło „Świąteczne Granie z Kubą”. W piątek 29 grud-
nia, w Hali Sportowej „Częstochowa” przy ulicy Żużlowej w charytatywnym turnieju piłkarskim na zaproszenie pochodzącego z Truskolasów Jakuba 
Błaszczykowskiego zagrały polskie gwiazdy sportu, filmu i estrady. 
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O fi rmie Wielton S.A.
Wielton S.A. z siedzibą w Wieluniu to największy polski producent naczep, przyczep i zabudów. Spółka notowana na Giełdzie Papierów Wartościo-
wych w Warszawie należy do grona dziesięciu największych producentów w swojej branży na świecie.

Klientami Wieltonu są firmy 
transportowe, budowlane, pro-

dukcyjne dystrybucyjne i rolni-
cze.  Grupa Wielton posiada pięć 

centrów produkcyjnych: w Polsce, 
Niemczech, we Francji, Wielkiej 

Brytanii, oraz Hiszpanii, a także 
montownię we Włoszech. W 2017 r. 
Wielton uruchomił spółkę zależną 
na Wybrzeżu Kości Słoniowej, a w 
marcu 2020 roku został utworzony 
oddział spółki Wielton Africa w Ca-
sablance w Maroku. 

W ramach całej Grupy zatrudnie-
nie znajduje obecnie ok. 3,4 tys. 
pracowników, przy czym najwię-
cej, bo aż 2 tys. w Wieluniu. Swoim 
klientom producent zapewnia rów-
nież wsparcie serwisowe. Kierowcy 
mogą skorzystać z jednego z ponad 
390 punktów zlokalizowanych w 29 
krajach Europy. W 2016 r. w Wielu-
niu Wielton otworzył Centrum Ba-
dawczo-Rozwojowe. Inwestycje w 
badania i rozwój to dla spółki istot-
ny element strategii. Już dziś firma 
współpracuje z instytutami i uczel-
niami w Polsce i za granicą, a Dział 
Badań i Rozwoju posiada jedyną 
w Polsce, a drugą w Europie stację 
do całopojazdowego badania na-
czep, która umożliwia wykrywanie 
ewentualnych usterek już na etapie 
testów produkowanych pojazdów. 
Oferta Grupy Wielton z roku na rok 
się poszerza i zostaje wzbogacona 
o nowe produkty. Klienci mogą wy-

bierać spośród 10 grup pojazdów, 
dostępnych w 800 konfiguracjach. 
Siłą Grupy jest konsekwentnie re-
alizowana strategia, oparta na roz-
woju organicznym i akwizycjach. W 
2015 r. Grupa nabyła wiodące wło-
skie marki Viberti i Cardi. W maju 
2017 r. Grupa Wielton przejęła nie-
miecką spółkę Langendorf, dzięki 
czemu poszerzyła swoją ofertę 
m.in. o specjalistyczne pojazdy do 
przewozu szkła i prefabrykatów 
betonowych, a w ostatnim kwarta-
le 2017 roku sfinalizowała akwizy-
cję 100% udziałów we francuskiej 
spółce Fruehauf. Przejęcie spół-
ki Lawrence David we wrześniu 
2018 r. pozwoliło wzbogacić ofertę 
Grupy o kolejne unikalne pojazdy. 
Na szczególną uwagę zasługują 
produkty z linii last mile delivery 
oraz bezsłupkowe naczepy kurty-
nowe, które pozwalają na bardziej 
efektywne ładowanie i szybszy 
transport. Z kolei przejęcie spółki 
Guillén Desarrollos Industriales w 
2021 roku, umożliwiło rozszerze-
nie działalności Grupy o kolejny 
ważny rynek – Hiszpanię.

O fi rmie Wielton S.A.
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W poprawę warunków codziennego 
funkcjonowania mieszkańców gmi-
ny zainwestowano w minionym roku 
sporo. Wiele też pozyskano w tym celu 
z funduszy zewnętrznych. Łączna war-
tość zrealizowanych inwestycji w ciągu 
roku przekroczyła aż 16 milionów zło-
tych. W grupie zakończonych przedsię-
wzięć znalazły się także te, które miały 
sporą skalę i były inwestycjami w gmin-
ną infrastrukturę, których od dawna 
oczekiwano. I właśnie obecne władze 
były zdolne, w dużej mierze dzięki 
współpracy z czynnikami rządowymi, 
do ich skutecznej realizacji.

Dużą i w końcu zrealizowaną inwe-
stycją gminy Popów była w roku ubie-
głym budowa Gminnej Hali Sportowej 
w Popowie. Obiekt dysponuje pełno-
wymiarowymi boiskami do piłki siat-
kowej, koszykówki i futsalu, ma własne 
zaplecze socjalno-sanitarne, widownię, 
ma też siłownię oraz salę fitness. Bu-
dowa ruszyła w 2021 roku, a w kwiet-
niu 2023 roku hala została oddana do 
użytku. Wartość inwestycji wyniosła 
9 305 421 złotych. Aż 6,7 miliona zło-
tych stanowiło dofinansowanie ze-
wnętrzne.

W grupie zadań zawsze przez miesz-

kańców oczekiwanych mieści się budo-
wa i modernizacja dróg. W gminie Po-
pów zadania tego rodzaju kosztowały 
łącznie około 7 milionów złotych, które 
w 2023 roku pozwoliły na wykonanie 
kilku dróg. Wybudowana została droga 
gminna w Nowej Wsi, przebudowy do-
czekała się ulica Traugutta w Wąsoszu 
Dolnym i ulica Przemysłowa w Wąso-
szu Górnym, a ponadto rozbudowano 
ulice Sosnową i Turystyczną w Zawa-
dach. Warto dodać, że trwa i niedługo 
zakończy się także przebudowa ulicy 
Szkolnej, a nieco później także ulic Piw-
nej i Rolniczej w Zawadach. To wszystko 
stanowi istotne ułatwienie i poprawę 
warunków codziennego funkcjono-
wania dla wielu mieszkańców gminy. 
Gmina Popów inwestowała także na-
dal w gospodarkę wodno-ściekową. Za 
kwotę ponad 6,5 miliona złotych po-
wstało niemal 3 kilometry kanalizacji 
sanitarnej w Rębielicach Królewskich. 
Nikt już tu zatem nie będzie musiał 
formułować obaw o stan wody i su-
gerować wiązanie go z brakiem kana-
lizacji. Duża miejscowość na prawym 
brzegu Liswarty wkracza tym samym 
w epokę nowocześniej rozwiązanej 
gospodarki wodno-kanalizacyjnej. Za-
danie to nie kończy realizacji zamierzeń 
gminy. W minionym roku opracowano 
dokumentację projektową na moder-
nizację gminnej oczyszczalni ścieków 
w Popowie. Aby to potrzebne zadanie 
dało się zrealizować, gmina uzyskała 6 
milionów złotych na rozbudowę tego 
obiektu. Ta przygotowana w ubiegłym 
roku inwestycja ruszy już pod koniec 
pierwszego kwartału obecnego roku.

W 2023 roku przeprowadzono re-
mont budynku Gminnego Centrum 
Kultury w Popowie. Efekty widać gołym 
okiem, gdyż zadanie to obejmowa-
ło między innymi wykonanie nowo-
czesnych elewacji, ale także pokrycia 
dachowego na części garażowej, do 
tego remont schodów zewnętrznych, 
montaż rolet zewnętrznych oraz insta-
lacji fotowoltaicznej. W ogólnej kwocie 
wydanej na ten cel (353 694,10 zł) 125 
tysięcy złotych stanowiło dofinanso-
wanie ze środków Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego.

Inwestycją ważną dla podnoszenia 
jakości życia na poziom właściwy dla 
naszych nowoczesnych czasów było 
w ubiegłym roku zagospodarowanie 
przestrzeni publicznej nad Liswartą. 
Rzeka jest ważnym atutem gminy, któ-
ry dla pełnego wykorzystania wymaga 
także odpowiedniej infrastruktury. Dla 
podniesienia atrakcyjności terenu nad 
rzeką w Zawadach w ramach zago-
spodarowania terenu wykonano tutaj 
pierwszą w powiecie tężnię solankową 
z tarniną. Zdążyła ona zacząć działać 
już jesienią ubiegłego roku, ale pełnię 
swych możliwości i atrakcyjności wyko-
rzysta w nadchodzącym roku – w jego 
ciepłej połowie. Poza tężnią wykona-
no również cztery altany, ładne alejki, 
ławki, leżaki, publicznie dostępny grill, 
a całość ładnie oświetlono i otoczono 

nowymi nasadzeniami. Miejsce ogrom-
nie zmieniło się na korzyść. Co ważne, 
w dużym stopniu dzięki środkom ze-
wnętrznym. Bo w całkowitej cenie reali-
zacji na poziomie 440 tysięcy złotych aż 
250 tysięcy stanowiło dofinansowanie 
z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Ka-
towicach.

Wsparcie wspomnianej instytucji 
umożliwiło gminie poprawę warunków 
i możliwości edukacyjnych szkół. Przy 
Gminnym Zespole Szkolno-Przedszkol-
nym w Wąsoszu Górnym powstała eko-
pracownia pod chmurką. To nowe roz-
wiązanie, które polega na umiejętnym 
i atrakcyjnym zagospodarowaniu tere-
nu przy placówce, aby był on bardziej 
zielony, pomagał zarówno w nauce, jak 
i w relaksie. Za 134 tysiące złotych wy-
konano tutaj altanę, ławki, stoły, skrzy-
nie na rośliny, stację meteorologiczną, 
domki dla ptaków oraz plansze i ścieżki 
dydaktyczne. Z kolei w Gminnym Ze-
spole Szkolno-Przedszkolnym w Więc-
kach powstała zielona pracownia. Tego 
rodzaju klasy, urządzone i doposażone 
na nowo, to już dobrze rozpoznawalna 
marka i efekt działań wspierających 
ze strony WFOŚiGW w Katowicach. 
W Więckach możliwe było wyremon-
towanie i wyposażenie salu lekcyjnej 
w nowoczesne ławki i meble, w sprzęt 
audiowizualny, drukarkę, laptop i wizu-
alizer. Koszt to 66 202,66 zł, a dofinan-
sowanie pokryło jego większość: 48 
tysięcy złotych.

Gmina wsparła i uzyskała wsparcie 
dla pięciu z sześciu działających na te-
renie gminy jednostek OSP. Dotacje 
przeznaczono na zakup quadów do 
pracy w terenie (straże z Dębia, Więcek 
i Popowa), na zakup nowego lekkiego 

samochodu ratowniczo-gaśniczego 
(OSP Zbory; wartość: 421 521 złotych), 
a także na pozyskanie z zasobów PSP 
średniego i lekkiego samochodu ratow-
niczo-gaśniczego dla jednostek z Rębie-
lic Królewskich i Więcek.

Dużo spraw, które w minionym roku 
pozytywnie załatwiono w gminie, wy-
kracza poza sferę inwestycji w infra-
strukturę czy zakupy sprzętu. Sporo 
uwagi poświęcono organizacji życia 
kulturalnego. W ubiegłym roku po raz 
czwarty odbył się Liswartarock Festi-
wal. Nie brakowało i innych okazji do 
kontaktu z kulturą, biesiadą, relaksem. 
Odbywały się koncerty, spotkania, 
wystawy, pikniki, warsztaty oraz inne 
wydarzenia kulturalne, w dużej mierze 
organizowane staraniem Gminnego 
Centrum Kultury i Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Popowie. W listopadzie 
wójt wręczył przyznane z okazji złote-
go jubileuszu medale „Za długoletnie 
pożycie małżeńskie” 21 parom mał-
żeńskim. Po raz drugi stypendia mo-
tywacyjne wójta otrzymali popowscy 
uczniowie. W grudniu w Gminnej Hali 
Sportowej w Popowie odbyła się Ogól-
nopolska Gala Taneczna. W dziedzinie 
kultury nieoceniony wkład wniosły or-
ganizacje samych mieszkańców: rad 
sołeckich, kół gospodyń, organizacji 
pozarządowych.

Bycie mieszkańcem gminy Popów 
to dla wielu powód do uzasadnionej 
dumy. Poniekąd wyraża go też nowe 
hasło, które wraz z logotypem zosta-
ło zaprojektowane w ogłoszonym dla 
społeczeństwa konkursie. To hasło – 
„Popów – gmina, która urzeka” – mówi 
samo za siebie. Jest świetną charakte-
rystyką tej społeczności i tego samo-
rządu.

Pracowity rok z ważnymi inwestycjami
Czas podsumować miniony rok w gminie Popów. Dzięki zaangażowaniu 
władz samorządowych i wielu innych osób, a także dzięki silnemu wspar-
ciu ze strony funduszy zapewnianych przez poprzedni rząd PiS możliwe było 
zrealizowanie wielu zaplanowanych zadań. Z korzyścią dla mieszkańców.
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Gmina wyremontuje szkoły

Szkoły – w gminie Popów to w każ-
dym przypadku zespoły szkolno-
-przedszkolne, do tego w liczbie aż 
pięciu, bo tu wciąż stawia się na 
dogodne warunki dla dzieci i ro-
dziców, a nie na oszczędności – są 
obiektami intensywnie użytkowany-
mi. Remonty w gamach szkół, które 
są też obiektami z zasady sporymi, 
są kosztowne i praktycznie zawsze 
prowadzi się jej sukcesywnie i eta-
pami. Podejmuje się więc rozwiąza-
nie spraw, które zawsze aktualnie 

ocenia się jako najważniejsze czy 
najpilniejsze. Tak czy inaczej koszty 
bywają spore. Gmina Popów zdołała 
jednak, dzięki umiejętności swych 
władz i swych urzędników, pozyskać 
istotne wsparcie na realizację tego 
rodzaju przedsięwzięć. To dzięki 
temu od razu we wszystkich z pię-
ciu gminnych szkół będ prowadzone 
potrzebne prace.

W jaki sposób placówki oświa-
towe w gminie Popów zostaną wy-
remontowane? W każdej zakres 

przedsięwzięcia będzie nieco inny. 
Z myślą o naszych najmłodszych 
mieszkańcach gmina skutecznie 
zawnioskowała o dofinansowanie 
do modernizacji placówek oświato-
wych i pozyskała na ten cel 2 miliony 
złotych. Warto spojrzeć szczegóło-
wo, na co pozwolą te pieniądze.

W Gminnym Zespole Szkolno-
-Przedszkolnym w Popowie zosta-
ną wyremontowane łazienki oraz 
kuchnia. Łazienki przeją remont 
także w Gminnym Zespole Szkol-
no-Przedszkolnym w Rębielicach 
Królewskich. Z kolei w Gminnym 
Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
w Wąsoszu Górnym zaplanowano 
remont w budynku szkoły i budynku 
przedszkola. W szkole będzie to re-
mont posadzek i schodów. W przed-
szkolu przeprowadzony zostanie re-
mont łazienek. W Gminnym Zespole 
Szkolno-Przedszkolnym w Więckach 
zostanie wyremontowana kuchnia. 
Z kolei w Gminnym Zespole Szkol-
no-Przedszkolnym w Zawadach zo-
stanie przeprowadzony remont po-
sadzki korytarza oraz łazienek.

Niezależnie od tego, co wyliczo-
no wyżej, gmina zainwestuje też 
w czystsze powietrze. To też ważne, 
bo gdy z komina się dymi, to powie-
trze to wdycha się przecież także 
bezpośrednio pod takim kominem. 
Dzieci w szkole powinny mieć jak 
najlepsze warunki także w zakresie 
czystego powietrza. Z tego i z in-
nych zrozumiałych powodów gmina 
Popów w trzech spośród placówek 

oświatowych przeprowadzi więc 
wymianę źródła ciepła. Będą tam 
działać piece gazowe.

Jednak uwaga na koniec może 
wydać się mniej optymistyczna, ale 
jest zupełnie zrozumiała i wynika 
z prostej logiki. Remonty w każdej 
z placówek zostaną przeprowadzo-
ne nie już teraz, a w okresie wakacji. 
Czyli wtedy, gdy prace remontowe 
nie będą przeszkadzać w działaniu 

szkoły, a to, że placówki będą wte-
dy puste, ułatwi sprawę budowlań-
com. Gmina jednak nie siedzi w tej 
sprawie bezczynnie. Na razie trwa 
przygotowanie odpowiednich pro-
jektów, na podstawie których zosta-
ną potem przeprowadzone remonty 
i wymiany wyposażenia.

Gmina Popów na czele rankingu „Gmin do życia 
„ w powiecie kłobuckim

To miejsca, gdzie przebywają na co dzień ci najmłodsi, a więc 
bardzo wrażliwi mieszkańcy gminy. Dobrze się stało, że gmina 
Popów umiejętnie postarała się o środki, dzięki którym w pla-
cówkach oświatowych, które prowadzi, będą mogły być prze-
prowadzone remonty.

Ranking Serwisu Samorządowego 
PAP pokazuje jakość życia w każdej 
z 2477 gmin w Polsce. Opracowany 
został na podstawie 63 wskaźników, 
wśród których znalazły się zarówno te 
bezpośrednio związane z działaniami 
lokalnego samorządu, jak np. poziom 
edukacji czy dochody własne budże-
tów gmin w przeliczeniu na jednego 
mieszkańca, jak i te, które od samorzą-

du nie zależą, ale na jakość życia mają 
niebagatelny wpływ, np. przeciętne 
wynagrodzenie czy walory estetyczne 
krajobrazu. Wszystkie razem tworzą 
syntetyczny wskaźnik jakości życia, 
a jego wartość stała się podstawą do 
708 lokaty Gminy Popów w rankingu.

Warto dodać, że w październiku 
ubiegłego roku pismo samorządowe 
„Wspólnota” opublikowało ranking za-

możności gmin, w którym gmina Po-
pów znalazła się na podium gmin z na-
szego powiatu.

Cieszymy się z tak wysokiego miej-
sca i odbieramy to jako motywację do 
dalszej pracy na rzecz poprawy jakości 
życia w naszej małej ojczyźnie.

Jest nam niezmiernie miło poinformować, że Nasza Gmina po raz 
kolejny zajęła 1 miejsce w powiecie kłobuckim, tym razem w rankin-
gu „Gmina dobra do życia”.
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W ramach konkursu uczniowie 
przygotowywali gazetki informa-
cyjne promujące bezpieczeństwo 
na drodze, projektowali odbla-
ski, wysłuchali prelekcji na temat 
bezpieczeństwa, którą wygłosili 
funkcjonariusze komisariatu poli-
cji w Krzepicach, a także spotkali 
się z funkcjonariuszami Komen-
dy Powiatowej Policji w Kłobucku. 
Uczniowie wzięli również udział 
w konkursie plastycznym oraz kon-
kursie wiedzy o ruchu drogowym. 
We wrześniu w szkole zorganizowa-
ny został festyn rodzinny, mający na 
celu promowanie bezpieczeństwa 
w ruchu drogowym, podczas którego 
można było skorzystać z symulatora 
wypadków i dachowania.

Uczniowie przeprowadzili rów-
nież prelekcje z seniorami, w czasie 
których zachęcali słuchaczy do no-
szenia odblasków i tłumaczyli, jak 
wpływają one na bezpieczeństwo 
i widoczność pieszych na drodze 
po zmroku. Rozdawali wykonane 
własnoręcznie odblaski. Nagra-
li film, który pozwolił zobrazować 
jaka jest widoczność pieszych po 
zmroku. Ułożyli również piosenkę, 
która zachęcała do dbania o swoje 
bezpieczeństwo zwłaszcza w drodze 
do i ze szkoły.

W czasie trwania akcji wszyscy 
uczniowie naszej szkoły otrzyma-
li kamizelki odblaskowe i odblaski, 
dzięki którym będą lepiej widoczni 
podczas powrotu ze szkoły.

Szkolnym koordynatorem konkur-
su była Anna Chrzęstek oraz Klaudia 
Brodziak. Nad całym projektem czu-
wał Dyrektor Publicznej Szkoły Pod-
stawowej im. Adama Mickiewicza 
w Borze Zajacińskim, który chętnie 
włączał się we wszystkie działania 
służące poprawie bezpieczeństwa 
uczniów.

Składamy serdeczne podzięko-
wania wszystkim instytucjom i oso-
bom, które włączyły się w promo-
wanie akcji „Odblaskowa Szkoła”. 
Byli to: Rada Rodziców, Bank Spół-
dzielczy w Krzepicach, Gmina Przy-
stajń, Gminny Ośrodek Kultury, 
Sportu i Rekreacji w Przystajni, OSP 
Przystajń, OSP Ługi-Radły, OSP Pod-
łęże Szlacheckie, OSP Górki Stany, 
OSP Wrzosy- Brzeziny, OSP Kałmu-
ki, Mirosław Radzioch (infoexpress), 
kłobucka.pl, Nowiny Kłobuckie, Tele-
wizja TVS.pl, Gazeta Częstochowska, 
Twój Kurier Powiatu, Radio Silesia.

Mamy nadzieję, że nasze działania 
zaowocują zwiększeniem bezpie-
czeństwa mieszkańców.

Akcja „Odblaskowa Szkoła” zakończona sukcesem!
Publiczna Szkoła Podstawowa im. Adama Mickiewicza w Borze Zajacińskim wzięła udział w Ogólnopolskim konkursie „Odbla-
skowa Szkoła”. Dzięki swojemu zaangażowaniu całej społeczności szkolnej oraz rodziców zdobyła 1 miejsce w powiecie oraz 3 
miejsce w województwie, zdobywając 1395 punktów, tym samym pokonała 138 szkół z województwa śląskiego.

W gminie Przystajń rozważano róż-
ne możliwości dotyczące uruchomie-
nia żłobka. Rozeznawano też zapotrze-
bowanie na tego rodzaju placówkę. 
Aktualnie sprawy zaszły już daleko 
i plan utworzenia żłobka jest zaawan-
sowany. To nawet więcej niż tylko plan 
– to konkrety.

Gmina Przystajń ma podpisaną 
umowę ze Śląskim Urzędem Woje-
wódzkim w Katowicach, na mocy której 
będzie mogła skorzystać z dofinanso-
wania do utworzenia żłobka z progra-
mu rozwoju instytucji opieki nad dzieć-
mi w wieku do lat 3 „Maluch+” na lata 
2022-2029. Łączna kwota dofinanso-
wania to 325 604,01 zł, w tym ze środ-
ków Krajowego Programu Odbudowy 
i Zwiększania Odporności 286  896 
złotych oraz 38  708,01 zł ze środków 
budżetu państwa na sfinansowanie 
części VAT. Resztę VAT-u – 27 278,07 zł 
– oraz wydatki wykraczające poza dofi-
nansowanie gmina pokryje ze środków 
własnych.

Przede wszystkim celem jest utwo-
rzenie 8 miejsc żłobkowych od wrze-
śnia 2025 roku. Wcześniej konieczne 
będzie przeprowadzenie niezbędnych 
prac, których rozpoczęcie planuje się 
na lipiec 2024 roku.

Żłobek będzie się mieścił w budyn-
ku Szkoły Podstawowej w Przystajni. 
To tam udało się znaleźć kilka wolnych 
pomieszczeń, które wkrótce, dzięki 
uzyskanemu dofinansowaniu, będą 
przeprojektowywane pod żłobek, 
a następnie do tego rodzaju placówki 
dostosowywane. Przewidziane jest 
też odpowiednie wyposażenie żłobka, 
zagospodarowanie terenu, wykonanie 
placu zabaw. Miejsce ma być przysto-
sowane właśnie do potrzeb opieki nad 
dziećmi w wieku żłobkowym.

Obecnie program „Maluch+” daje 
szansę na realizację tego rodzaju za-
mierzeń gminy. Dofinansowanie, które 
zapewnia, obejmuje utworzone miej-
sca żłobkowe przez 36 miesięcy. Środki 
te pochodzą z funduszy europejskich.

Gmina Przystajń przygotuje i uruchomi żło-
bek. Będzie w nim sprawowana opieka nad 
dziećmi do lat trzech.

Zaawansowany plan uruchomienia żłobka
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Nie tylko lista zaplanowanych 
zadań i zakupów inwestycyjnych 
jest długa. Spore są także środki, 
które przewidziano na realizację 
tych planów. W roku 2024 to aż 
15  337  327,36 zł – kwota pokaź-
na zwłaszcza w przypadku gminy 
wiejskiej. Ponad dwie trzecie gmi-
na pozyska przy tym ze źródeł ze-
wnętrznych, a tylko nieznacznie 
ponad 4 miliony planuje wydać 
z własnej kiesy. To właściwe, go-
spodarne podejście do sprawy.

Niczym zaskakującym nie bę-
dzie, jeśli nasz przegląd inwesty-
cyjnych zamierzeń gminy Przystajń 
w roku 2024 zaczniemy od zadań 
najkosztowniejszych, bo to często 
też zadania po prostu największe. 
Na pierwszym miejscu znajduje 
się w takim porównaniu kosztów 
zadanie budowy sieci kanalizacji 
sanitarnej z przyłączami i kanali-
zacji tłocznej wraz z przepompow-
niami z zasilaniem energetycznym 
w Podłężu Szlacheckim. Pierwszy 
tej inwestycji etap ma być wart, 
wedle zapisów budżetowych, po-
nad 4  516  620 złotych. Dokładnie 
połowę pokryje gmina. Drugą po-
łowę zapewnią środki europejskie. 
Inwestycja jest kolejnym działa-
niem w kierunku skanalizowania 
miejscowości w gminie Przystajń. 
Radna Jadwiga Górnik z lokalne-
go komitetu Koalicja Samorządo-
wa, która reprezentuje ten okręg 
wyborczy, ma pewne powody do 
satysfakcji w roku wyborczym. 
Oczywiście głównymi odbiorcami 
korzyści z posiadania kanalizacji 

będą tu wszyscy mieszkańcy miej-
scowości.

Kwotowo drugie miejsce wśród 
inwestycji zajmuje zadanie popra-
wy zaopatrzenia w wodę pitną dla 
południowej części gminy. O tym 
ważnym przedsięwzięciu można 
już było przeczytać na łamach mie-
sięcznika „Twój Kurier Powiatu”. 
Przypominając krótko: celem jest 
ostateczna likwidacja problemu 
braków wody w miejscowościach 
na południu gminy, gdyż docho-
dziło do nich w niektórych okre-
sach roku, przez co mieszkańcy 
odczuwali zrozumiałe ogromne 
uciążliwości. Inwestycja ma zabez-
pieczoną kwotę 3  635  572,20 zł, 
z której zdecydowaną większość 
– 3 312 000 złotych – zapewni do-
finansowanie z Polskiego Ładu, 
a więc funduszu ustanowionego 
jeszcze przez poprzedni rząd PiS.

2  220  786 złotych w budżecie 
przewidziano na budowę sieci 
wodno-kanalizacyjnej na terenach 
mieszkalnych w Przystajni. W tym 
roku przedmiotem działań jest 
część sanitacyjna. Jest to szerzej 
przedstawiana już niegdyś inwe-
stycja tak właściwie w szanse na 
rozwój demograficzny gminy. Wła-
ściwe uzbrojenie terenu to w koń-
cu podstawa do tego, by warto 
było brać go pod uwagę jako miej-
sce osiedlenia się, założenia domu. 
Tu też kluczowy jest Polski Ład, 
bez którego gmina Przystajń nie 
miałaby możliwości pójścia w tak 
ważnym strategicznie kierunku. 
Z rządowych środków jest w bu-

dżecie gminy ponad 2,2 miliona, ze 
środków własnych gminy – ledwie 
17 tysięcy złotych. Aż chce się po-
wiedzieć: kiedy jeszcze gminy mia-
ły tak korzystne możliwości finan-
sowań zewnętrznych, tak niskie 
procentowo wkłady – i kiedy jesz-
cze mieć je będą? Tu udział własny 
to grosze w porównaniu z całością 
kosztów. A przecież kanalizacja 
„za unijne” wymaga pokrycia z lo-
kalnego budżetu aż połowy gigan-
tycznych kosztów. Wnioski nasu-
wają się same.

Ostatnim z grupy wartych po-
nad milion zadań inwestycyjnych 
w gminie Przystajń na rok 2024 
jest renowacja Kościoła pw. Trój-
cy Przenajświętszej w Przystajni. 
Ściśle rzecz biorąc jest to zapisa-
na w budżecie gminy dotacja na 
ten cel, bo kościół jest obiektem 
parafialnym – tak to wygląda or-
ganizacyjnie. Polski Ład, zgodnie 
z zapisami w budżecie gminy, po-
kryje w tym wypadku 1,078 mln zł, 
środki własne gminy – 22 tysiące 
złotych. Całe zadanie ma budżet 
na poziomie 1,1 mln zł.

Kilka kolejnych zamierzeń inwe-
stycyjnych wartych indywidualnie 
kwoty mniejsze niż milion zestawi-
my tutaj pod kątem celu wydatko-
wania środków budżetowych. Jeże-
li chodzi o drogi, to w tym roku do 
budżetu wpisano 970 tysięcy zło-
tych na przebudowę drogi gminnej 
w Ługach-Radłach. Chodzi o ulicę 
Leśną. 617 tysięcy „z hakiem” po-
chodzić tu będzie ze środków unij-
nych, prawie 353 tysiące złotych – 

ze środków własnych gminy. Z kolei 
dofinansowanie budowy chodnika 
przy drodze powiatowej w Podłę-
żu Szlacheckim będzie kosztować 
gminę 125 tysięcy złotych, w cało-
ści ze środków lokalnego budżetu. 
30 tysięcy ze środków własnych 
– tu wchodzą fundusze sołeckie 
kilku wsi – pochłonie utwardzenie 
parkingu przy cmentarzu w Łu-
gach-Radłach. Radna Aleksandra 
Kierat, które reprezentuje tę miej-
scowość, mogła więc głosować za 
budżetem, w którym dla jej wybor-
ców zapisano więcej niż jedno za-
danie. Niespełna 25 tysięcy zapla-
nowano na wykonanie oświetlenia 
przy drodze gminnej w Mrówcza-
ku. Tu zaangażowany jest również 
fundusz sołecki.

Jest kilka zadań z zakresu zwią-
zanego z oświatą, ale i z rekreacją. 
Modernizacja budynku Szkoły Pod-
stawowej w Borze Zajacińskim ma 
zabezpieczone w budżecie 586 250 
złotych. Niemal pół miliona z tego 
zabezpiecza dofinansowanie z Pol-
skiego Ładu. Na utworzenie żłobka 
gminnego gmina zapisała 466 480 
złotych. To placówka, która na 
pewno spotka się z zainteresowa-
niem rodziców. Gmina Przystajń 
jest w tym zakresie w gronie tych 
bardziej przewidujących potrzeby 
samorządów w powiecie kłobuc-
kim. Ponad połowę wydatków po-
chodzić będzie tutaj z programu 
Maluch+. Plac zabaw w Wilczej 
Górze, z udziałem środków sołec-
kich, kosztować będzie niespełna 
20 tysięcy złotych. Na tej samej za-
sadzie powstanie w Podłężu Szla-
checkim siłownia zewnętrzna, na 
którą zapisano równe 20 tysięcy 
złotych.

Wśród pozostałych inwestycji 
jest budowa centrum przesiadko-
wego w gminie Przystajń (20 tys. 
zł), klimatyzacja w GOKSiR Przy-
stajń (ponad 24 tys. zł), schody 
i podjazd dla niepełnosprawnych 
pod remizą w Kuźnicy Starej (12 
tys. zł) oraz termomodernizacja 
remizo-świetlicy w Kamińsku. 150 
tysięcy zabezpieczono w budże-
cie gminy na zakup samochodu 
pożarniczego. Blisko 536 tysię-
cy – na inwestycję w wodociąg na 

wspomnianych wyżej terenach 
mieszkalnych w Przystajni. To dru-
ga część tego samego przedsię-
wzięcia, przy czym rozpisanego 
na odrębne zadania, w tym na to, 
które dotyczy budowy wodocią-
gu. 50 tysięcy zarezerwowano na 
modernizację Punktu Selektywnej 
Zbiórki Odpadów Komunalnych 
w Przystajni.

Sporo, bo 550 tysięcy, zabezpie-
czono w tegorocznym budżecie na 
modernizację oświetlenia. Chodzi 
o system inteligentnego sterowa-
nia tą siecią. Wydatek niemały, ale 
pozwoli na spore oszczędności, bo 
da możliwość zużywania energii na 
oświetlenie w sposób przemyślany 
i tym samym tańszy. Każda gmina, 
w której myśli się gospodarnie, ma, 
planuje lub co najmniej zamierza 
się wyposażyć taki system.

W kwestiach mających wpływ 
na jakość wód warto wskazać tak-
że 100 tysięcy w budżecie gmi-
ny Przystajń na inwestycję mię-
dzygminnego związku do spraw 
kanalizacyjnych i wodociągowych 
(Przystajń, jak wiadomo, prowadzi 
te sprawy wspólnie z Pankami). 
Z kolei 30 tysięcy jest do wykorzy-
stania na indywidualne przydomo-
we oczyszczalnie ścieków.

Ostatnie, jeszcze tu niewymie-
nione pozycje na liście wydatków 
inwestycyjnych gminy Przystajń 
na rok 2023 dotyczą zakupu dzia-
łek pod gminne inwestycje (40 
tys. zł) oraz inwestycji w „Cyber-
bezpieczny urząd” (60 tys. zł). To 
ostatnie zadanie jest bardzo aktu-
alne i podejmowane przez polskie 
samorządy niemal hurtowo. Cy-
frowe czasy wymagają właściwej 
odpowiedzi na cyfrowe wyzwania, 
a bezpieczeństwo jest tutaj kwe-
stią kluczową. To przykład, że nie 
każdy wydatek z lokalnego budże-
tu łatwo „zauważyć” w przestrzeni 
publicznej, co jednak nie znaczy, że 
te jakby mniej widoczne nie są cza-
sem bardzo ważne – i realizowane 
z myślą o najlepiej rozumianym in-
teresie mieszkańców gminy.

Najważniejsze plany inwestycyjne gminy Przystajń
Budżet gminy Przystajń na rok 2024 został uchwalony podczas sesji rady 
gminy 20 grudnia. Lista planowanych zadań i zakupów inwestycyjnych 
obejmuje aż 24 pozycje, którym warto przyjrzeć się bliżej.
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Aż ponad 24 miliony wydane zostały 
na różne działania inwestycyjne. Wśród 
tych najbardziej dostrzegalnych są 
zadania powiązane z rozwojem infra-
struktury sportowej. Chodzi tu nie tylko 
o sport uprawiany przez zrzeszonych 
zawodników, ale również przez każdego 
z zainteresowanych taką aktywnością 
mieszkańców, w tym przez młode po-
kolenie. Ukończenie termomodernizacji 
hali sportowej na terenie OSiR-u wraz 
z podniesieniem jej na zupełnie nowy 
poziom – bo po remoncie obiekt niemal 
nie przypomina tego starego – to jedno 
z tych zrealizowanych zadań. Z hali ko-
rzystają, jak wiadomo, także uczniowie. 
Na terenie ośrodka przebudowano po-
nadto trybuny przy boisku, które teraz 
mają dobre zadaszenie, nowe instala-
cje, są eleganckie i po prostu bardziej 
praktyczne. To także budowa nowej 
bieżni lekkoatletycznej, którą już zdą-
żyło wypróbować wielu miejscowych 
amatorów biegania. Równolegle zreali-
zowano prace związane z zagospoda-
rowaniem terenu przy Zespole Szkol-
no-Przedszkolnym im. gen. Józefa Bema 
w Kamyku – jest więc już gotowe boisko 
przystosowane do gier zespołowych, 
jest też porządny plac zabaw i siłownia 
zewnętrzna. Łączny koszt zadań prze-
kroczył 9 milionów złotych. Niezależnie 
od tego termomodernizacji doczekał 
się również budynek służący kłobuckim 
sportowcom jako szatnia. To ważne za-
plecze zyskało nową jakość przy wkła-
dzie prawie 400 tysięcy złotych. Jeżeli 
jesteśmy przy tematyce sportowej, nie 
sposób nie dorzucić, że po nieoczeki-
wanych perypetiach zakończono też 
w minionym roku budowę sali gimna-
stycznej przy Szkole Podstawowej nr 1 
im. Władysława Sebyły w Kłobucku. To 
potężna inwestycja i bardzo potrzebna. 
Kosztowała blisko 8 milionów złotych. 
Reasumując: kilkanaście milionów wyło-
żone na infrastrukturę do sportu i rekre-
acji to historycznie potężna inwestycja 
w mocne zdrowie mieszkańców gminy 
Kłobuck.

Wielu mieszkańcom inwestycje 
w pierwszej kolejności kojarzą się 
z drogami. W Polsce przez lata ta część 
infrastruktury kulała. Zresztą i u nas 
w powiecie mamy jeszcze różne odcinki 

dróg, które całkiem nie tak dawno łata-
no kawałkami, pozostawiając odcinki 
rzekomo lepsze, które w ciągu kilku lat 
same stały się koszmarnym pasmem 
dziur. W ciągu ostatnich ośmiu lat drogi 
robiono kompleksowo, solidnie, trwale 
– tak, jak to być powinno i jak podpowia-
da gospodarność. Inwestycji w tym za-
kresie nie zabrakło więc również w gmi-
nie Kłobuck.

Skończyło się oczekiwanie na dobrą 
drogę mieszkańców ulicy Witosa w Kło-
bucku. Za prawie 4 miliony złotych mają 
oni wreszcie przebudowaną jezdnię pod 
domami, nie muszą więc już skakać na 
gigantycznych wybojach, z których sły-
nął ten kawałek gminnych dróg, nie mu-
szą też omijać dziur. Za kolejne prawie 3 
miliony złotych nowa jakość zawitała też 
na ulice Mickiewicza i Ogrodową w Kło-
bucku. Tutejsi mieszkańcy mają obecnie 
infrastrukturę drogową godną XXI wie-
ku, a nie wieku minionego. Obok takich 
sporych inwestycji, na bieżąco prowa-
dzone były również remonty dróg, Re-
alizował je Zarząd Dróg i Gospodarki 
Komunalnej w Kłobucku. Na liście jego 
wykonanych zadań znalazły się odcinki 
ulic Kasztanowej, Kordeckiego, Równo-
ległej i Nowej w Kłobucku oraz odcinek 
ulicy Topolowej w Łobodnie. W ramach 
prac drogowych wykonano liczne re-

monty cząstkowe przy użyciu emulsji 
asfaltowej i grysów.

Mając na myśli plany inwestycyjne na 
rok kolejny, już w roku ubiegłym sporzą-
dzona została aktualizacja projektu ko-
lejnego etapu budowy dróg gminnych 
na osiedlu Smugi II w Kłobucku oraz do-
kumentacja potrzebna do budowy dro-
gi wraz z mostem, która połączy ulice 
Sienkiewicza i Zakrzewską w Kłobucku.

Są i takie działania, które w roku ubie-
głym realizowano w gminie Kłobuck 
równocześnie z myślą o środowisku na-
turalnym, bezpieczeństwie i oszczędno-
ści. Energooszczędne oświetlenie daje 
gminie obecnie wielką przewagę. Nie 
trzeba jechać daleko, by trafić do gmin, 
gdzie w nocy jest kompletnie ciemno 
na ulicach, bo wydatki na staroświeckie 
lampy uliczne są nie do udźwignięcia 
dla tamtejszych samorządów. Kłobuck 
ma lampy nowoczesne, oszczędne, a do 
tego poddające się pełnej regulacji, aby 
świeciły dokładnie tak, jak tego potrze-
ba – ani za słabo, ani za mocno. Zainsta-
lowano 117 urządzeń, które umożliwiają 
takie sterowanie systemem oświetlenia 
z poziomu przeglądarki internetowej 
w urzędzie miasta. To sposób na unik-
nięcie świecenia na darmo, więc źródło 
sporych oszczędności. Do tego gmina 
inwestuje w poszerzanie zakresu istnie-
jących instalacji oświetleniowych i w do-
świetlanie miejsc, które tego wymagają 
ze względów bezpieczeństwa. Jedną 
z najważniejszych inwestycji było tutaj 
doświetlenie przejść dla pieszych na 
ulicy 11 Listopada w Kłobucku. Oświe-
tlenie pojawiło się również w Kłobucku 
przy ulicach Ciasnej, Kochanowskiego 
(plac zabaw), Podleśnej, gen. Hallera, 
Sienkiewicza, Źródlanej, Kasztanowej, 
a ponadto w Białej na ulicy Sadowej 
oraz w Łobodnie przy ulicach Parko-
wej, Prusa i Nadrzecznej. Powstała już 
również dokumentacja projektowa na 
oświetlenie ulicy Mostowej w Kamyku. 
Tylko czekać więc na to, aż oświetlenie 
tam powstanie.

Sukcesem gminy Kłobuck w minio-
nym roku było pozyskanie pojazdów dla 
straży pożarnych i wsparcie tych organi-
zacji w innej formie. Nowy wóz strażac-
ki trafił do Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Kłobucku, z zasobów Państwowej 

Straży Pożarnej pozyskano samochód 
pożarniczy dla OSP Kamyk. Prowadzo-
no remonty, termomodernizacje i do-
posażanie w sprzęt remiz i jednostek 
straży działających na terenie gminy.

W odpowiedzi na wielokrotnie wyra-
żane oczekiwanie społeczne przez cały 
miniony rok nadal prowadzono działa-
nia w kierunku porządkowania i wzbo-
gacania przestrzeni zielonej w Kłobuc-
ku. Pojawiło się naprawdę wiele nowych 
nasadzeń – i nie da się już powiedzieć, 
że w mieście więcej się drzew wycina 
niż sadzi. Podobnie jest zresztą w wielu 
innych miejscowościach gminy. Zreali-
zowana została pierwsza część dużego 
projektu „Zielona przestrzeń w Kłobuc-
ku”, w ramach której na obszarze 0,45 
ha nasadzono wiśnie piłkowane. Te 160 
ozdobnych drzew będzie pięknie kwit-
nąć. Już w całkiem bliskiej przyszłości 
będzie doskonale widać, jak dzięki temu 
piękny i atrakcyjny stał się Kłobuck. 
A to przecież nie wszystko, bo dosko-
nale wiadomo, że w ramach projektu są 
kolejne elementy, w tym zapowiadana 
tężnia solankowa.

Zmieniło swe oblicze samo centrum 
miasta – dzięki nowoczesnemu zago-
spodarowaniu terenu wokół budynku 
Urzędu Miejskiego w Kłobucku. Teraz 
wiosna będzie tu oznaczała mnóstwo 
zieleni, barw i zapachu kwiatów. Równo-

legle zagospodarowano nieco kłobucki 
rynek, uzupełniając go o nowoczesną 
i atrakcyjną multimedialną fontannę.

W gminie dba się też o kulturę i dzie-
dzictwo. Dlatego wykonano renowacje 
cennych zabytkowych kaplic przy ulicy 
Długosza i przy ulicy Okólnej. Odnowio-
no same budynku, renowacji poddano 
wartościowe historycznie figury święte, 
które od wielu lat znajdują się wewnątrz 
kaplic. Zadbano także o ładne otoczenie 
obu obiektów.

Dobrze jest dodać tutaj na koniec, że 
od kilku miesięcy gotowy jest długo wy-
czekiwany projekt przebudowy basenu 
odkrytego na terenie OSiR-u w Kłobuc-
ku. Doczekamy więc także tej świetnej 
miejskiej atrakcji.

- Trudno wymieniać wszystkie dzia-
łania dotyczące poprawy jakości życia 
mieszkańców, ale myślę, że większość 
rzeczy mieszkańcy są w stanie dostrzec, 
przemieszczając się po ulicach naszej 
gminy. Wierzę, że razem możemy osią-
gnąć wiele i stworzyć jeszcze piękniejsze 
miejsce do życia. Dziękuję za zaangażo-
wanie i wsparcie, które daje nam siłę do 
podejmowania wyzwań – komentuje 
burmistrz Jerzy Zakrzewski.

Rok 2023 przyniósł gminie Kłobuck zakończenie kilku dużych i ważnych inwe-
stycji, wiele działań wpływających na warunki mieszkania w każdej z tutejszych 
miejscowości, a także na ich estetykę. Czas wspomnieć to, co najważniejsze. 

Warto rzucić okiem na nowy obiekt 
sportowy w Kłobucku. 

Porządna bieżnia lekkoatletyczna 
to najnowszy element nowoczesnej 
infrastruktury sportowej w Kłobuc-
ku. Zbudowana na terenie Ośrod-
ka Sporty i rekreacji w Kłobucku 
(w ramach szerzej zakrojonego za-
dania inwestycyjnego) podnosi na 
wyższy poziom możliwości uprawia-
nia w mieście dyscyplin lekkoatle-

tycznych. Są już miłośnicy biegania, 
którzy z nowego obiektu skorzystali 
– i na pewno będą następni. Warto 
więc zobaczyć ten obiekt na zdjęciu, 
ale jeszcze bardziej warto obejrzeć go 
na żywo i spróbować, jak się spraw-
dza w praktyce.

Bieżnia ma cztery tory dookolne 
i wyznaczony dystans do biegu na 
setkę. Przyda się bez wątpienia. No 
i wygląda świetnie.

Dobry rok gminy Kłobuck

Tak wygląda 
kłobucka bieżnia
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Lista samych tylko najważniej-
szych inwestycji gminy Kłobuck na 
rozpoczęty już rok 2024 jest długa. 
Z pewnością strategicznie ważnym 
zadaniem jest wreszcie idąca do 
realizacji budowa „łącznika” pomię-
dzy ulicami Sienkiewicza i Zakrzew-
ską – co istotnie zmieni komunika-
cję w południowej części Kłobucka. 
Mieszkańcy miasta doczekają się 
też lepszej dostępności parku na 
Zagórzu przy ulicy Zamkowej, któ-
ry jest jednym z najcenniejszych 
elementów lokalnego dziedzictwa 
i teraz przejdzie rewitalizację.

W wielu miejscach gminy miesz-
kańcy będą się mogli cieszyć 
z wykonanej przebudowy czy też 
modernizacji dróg. Nastąpi więc 
przebudowa odcinka ulicy Stra-
żackiej w Łobodnie, przebudowa 
odcinków ulic ks. Ściegiennego 
i Polnej oraz ulicy Wyszyńskiego 
w Kłobucku, a także przebudowa 
odcinka ulicy Parkowej w Białej. Do 
modernizacji w końcu idą dwa mo-
sty. Mowa tu o przeprawie ba ulicy 
Stawowej w Borowiance, która po 
prostu ułatwi życie wielu mieszkań-
com. Mowa i o modernizacji mostu 
w Rybnie. Jeszcze w tym roku po 
porządnym chodniku będą chodzić 
przy swoich domach mieszkańcy 
ulicy Korczaka w Kłobucku.

Prac konserwatorskich i restau-
ratorskich przy zabytkowych stal-
lach i witrażach doczeka się jeden 
z najcenniejszych zabytków powia-
tu: kościół parafialny pw. św. Marci-
na i Małgorzaty w Kłobucku.

Wiele zadań, w tym powiązanych 
z drogami, doczeka się w tym roku 
gotowych projektów, by w następ-
nym kroku była możliwa ich solidna 
realizacja. Mamy tu na myśli projekt 
przebudowy ulicy Rómmla wraz 
z ulicami Sobisia, Harcerską i Pa-
derewskiego w Kłobucku, również 
projekt bardzo potrzebnej przebu-
dowy ulicy Jasnej wraz z rondem na 
drodze krajowej nr 43 w Kłobucku. 
W planach są też po projekty dla 
kolejnych ulic: Jesionowej i Witosa 
w Kłobucku, Topolowej w Łobodnie. 

Istotna jest koncepcja i projekt do-
raźnego odwodnienia osiedla przy 
ulicy Marcina Cielebana w Kłobuc-
ku – co też będzie opracowywane 
w tym roku.

Zadaniem, które otwiera nowy 
rozdział rozbudowy infrastruktu-
ry, jest przygotowanie dokumen-
tacji projektowej dla budowy trasy 
rowerowej, która będzie przebie-
gała między innymi przez gminę 
Kłobuck. To szlak, który powstaje 
w ramach funduszy unijnych Subre-
gionu Północnego Województwa 
Śląskiego. Gdy będzie gotowy, po-
wstaną warunki, by w oparciu o ten 
„szkielet” tworzyć też drogi rowero-
we wewnątrz powiatu. Dziś są one 
potrzebne ze względów bezpie-
czeństwa, gdyż ruch samochodowy 
na drogach publicznych jest już na 
tyle duży, że rowerzystom w zasa-
dzie zaczyna brakować tam miejsca 
– i braku poczucia zagrożenia.

W innej sferze równie kluczo-
we będzie zadanie budowy cen-
trum przesiadkowego w Kłobucku. 
W centrum miasta będzie się kon-
centrował transport w zasadzie 
z całego niemal powiatu. Dziś wia-
domo już, że komunikacja publicz-
na przeszła sporą metamorfozę 
i takie centra to konieczność, by 
korzystanie z połączeń było dla pa-
sażerów dogodne i bezpieczne.

Część zadań dotyczyć będzie 
budynków. W zamiarach jest więc 
przygotowanie projektu budynku 
z mieszkaniami pod najem socjal-
ny w Kłobucku. Z kolei w sołectwie 
Niwa Skrzeszów zbudowany zo-
stanie budynek rekreacyjny. MOK 
w Kłobucku przejdzie termomo-
dernizację. Do tego dodana będzie 
przebudowa sali widowiskowej 
z pomieszczeniami towarzyszą-
cymi. Zadanie pod nazwą „wido-
wiskowa odnowa” poprawi jakość 
warunków do działań kulturalnych. 
Termomodernizacja zrealizowa-
na zostanie również dla budynku 
Przedszkola nr 4 w Kłobucku. Bę-
dzie jej towarzyszyć przebudowa 
bloku żywieniowego. W roku bie-

żącym powstanie projekt rozbu-
dowy budynku Przedszkola nr 5 
w Kłobucku. Pojawi się tu miejsce, 
które potem zajmie żłobek. Będzie 
to odpowiedź na zapotrzebowanie 
mieszkańców zgłaszane w tym za-
kresie. Z kolei w Szkole Podstawo-
wej nr 2 w Kłobucku nastąpi moder-
nizacja świetlicy szkolnej.

Spora liczba zadań wpisanych do 
budżetu gminy Kłobuck na rok 2024 
dotyczy oświetlenia ulicznego. Bę-
dzie ono budowane na ulicach Po-
lnej i Nadrzecznej w Białej, na uli-
cy Topolowej w Kopcu, na ulicach 
Słonecznej i Krótkiej w Łobodnie, 
na ulicy Podleśnej w Kłobucku (od 
skrzyżowania z ulicą Orzeszkowej 
w kierunku Łobodna), a także gene-
ralnie w miejscowości Rybno. Wła-
sne oświetlenie uzyska także ciąg 
komunikacyjny za budynkami o nu-
merach 7 i 9 przy ulicy 11 Listopada 
w Kłobucku, a także ulice Topolowa 
i Spacerowa w Kłobucku – gdzie na-
stąpi rozbudowa tej infrastruktury. 
W bieżącym roku powstaną rów-
nież projekty dla kolejnych zadań 
z zakresu oświetlenia. Chodzi tu 
o lampy przy przejściu dla pieszych 
na ulicy Częstochowskiej w Białej, 
na boisku piłkarskim w Libidzy oraz 
na boisku głównym w Łobodnie.

Duże zadania dotyczyć będą 
ważnych przestrzeni publicznych. 
O parku na Zagórzy już wspomnia-
no. Dochodzi tu także dalsza reali-
zacja projektu utworzenia zielonej 
przestrzeni w Kłobucku (to zadanie 
powiązane z budową tężni) oraz 
przygotowanie projektu oczekiwa-
nej rewitalizacji zalewu Zakrzew.

W budżecie inwestycyjnym na 
ten rok znalazł się plac zabaw przy 
ulicy Sportowej w Łobodnie, utwar-
dzenie terenu pod urządzeniami 
siłowni napowietrznej oraz dopro-
wadzenie energii elektrycznej do 
istniejącego kontenera i oświetle-
nie placu zabaw w sołectwie Za-
krzew, a także przygotowanie pro-
jektu boiska wielofunkcyjnego przy 
Szkole Podstawowej w Białej i eko 
remiza w Nowej Wsi.

Zapanowano również zadania 
w zakresie uzupełnienia kanaliza-
cji sanitarnej w gminie Kłobuck. 
Przygotowany zostanie też projekt 
przyłącza wodno-kanalizacyjnego 
do placu zabaw w sołectwie Rybno.

- Jestem przekonany, że ten am-
bitny budżet uda się nam zreali-
zować dla poprawienia komfortu 
życia naszych mieszkańców. Nato-
miast te propozycje zadań, które 
nie zostały ujęte w tym budżecie, 
będziemy chcieli w ramach możli-
wości wprowadzać do planu w cią-
gu roku budżetowego, korzystając 
ze środków, które będziemy aktyw-
nie pozyskiwali z różnego rodzaju 
funduszy – zapowiada burmistrz 
Jerzy Zakrzewski.

Konkurs zorganizowany przez 
burmistrza Kłobucka i Gminną Ko-
misję Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Kłobucku spotkał 
się ze sporym zainteresowaniem. 
Zaowocowało ono aż 74 pracami 
plastycznymi nadesłanymi do oceny 
z dziewięciu szkół podstawowych 
w gminie Kłobuck. Gminny konkurs 
plastyczny pod hasłem „Narkoty-
kom mówię: nie!” rozstrzygany był 
w dwóch kategoriach: dla uczniów 
klas IV-VI i dla uczniów klas VII-VIII. 
W młodszej kategorii zgłoszono 55 
prac, w starszej – 19. Można zauwa-
żyć, że ten corocznie organizowany 
konkurs cieszy się więc coraz więk-
szym zainteresowaniem uczniów.

Kilka dni przed świętami odbyła 
się uroczysta gala konkursowa. Za-
proszeni zostali na nią uczniowie 
wraz z nauczycielami. Nastąpiło roz-
danie dyplomów i nagród. Zdradzimy 
sekret, że tutaj wszyscy uczestnicy 
zostali nagrodzeni. Bo głównym ce-
lem konkursu było popularyzowanie 
wiedzy na temat profilaktyki nar-
kotykowej, zwrócenie uwagi na nie-
bezpieczeństwo, jakie niosą za sobą 

uzależnienia, a także propagowanie 
idei życia bez nałogów i angażowa-
nie uczniów szkół podstawowych do 
działań profilaktycznych.

Nagrodzono każdego, ale wskaza-
no też najlepsze prace. W młodszej 
kategorii wiekowej zwyciężył Piotr 
Troska z Publicznej Szkoły Podstawo-
wej SPSK w Lgocie (klasa IV), drugie 
miejsce zajął Stanisław Krysiński ze 
Szkoły Podstawowej nr 1 im. Wła-
dysława Sebyły w Kłobucku (klasa 
VI), natomiast trzecią lokatę przy-
znano Zuzannie Praskiej, również ze 
Szkoły Podstawowej nr 1 im. Włady-
sława Sebyły w Kłobucku (klasa VI). 
W grupie starszej pierwsze miejsce 
zdobyła Olga Chwalana ze Szkoły 
Podstawowej nr 3 im. Jana Pawła II 
w Kłobucku (klasa VII), miejsce dru-
gie zajął Tomasz Struzik z Publicznej 
Szkoły Podstawowej SPSK w Lgocie 
(klasa VII), a miejsce trzecie – Han-
na Czajkowska, również z Publicznej 
Szkoły Podstawowej SPSK w Lgocie 
(klasa VII). Serdecznie gratulujemy.

Plany inwestycyjne gminy Kłobuck 
w uchwalonym budżecie gminy na 2024 r.

„Narkotykom mówię: nie!”

Tegoroczny budżet to ponad 131 milionów złotych, w tym ponad 23 milio-
ny złotych do wydania na inwestycje na rzecz mieszkańców. Aż ponad 16 
milionów złotych gmina pozyska w formie dotacji zewnętrznych.

Gminny konkurs plastyczny służył przybliżaniu bar-
dzo ważnego tematu zapobiegania narkomanii.

- Tworzenie budżetu gminy to wielka 
odpowiedzialność. Każdy grosz 

jest publiczny, czyli nasz wspól-
ny i musi być wydany ze szcze-

gólną starannością i uczciwo-
ścią. Zrobiliśmy wszystko, by 
sprawiedliwie zaplanować 
wydatki majątkowe i bieżące 
na najbliższy rok,w tym na 

inwestycje. 

Jesteśmy przekonani, że w trakcie 
r o k u uda nam się zrealizować nawet znacznie 
więcej inwestycji, sięgając po dodatkowe środ-ki zewnętrzne 

 burmistrz gminy Kłobuck Jerzy Zakrzewski.
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5 stycznia w Szkole Podstawowej 
im. M. Konopnickiej odbył się Kon-
cert Noworoczny, na którym wystą-
piły uczennice naszej szkoły wraz 
z integracyjnym zespołem „Toleran-
cja” działającym w Warsztacie Tera-
pii Zajęciowej w Świętochłowicach 
prowadzonym przez Towarzystwo 
Przyjaciół Dzieci w Katowicach. Szko-
ła i Gmina od wielu lat współpracuje 
z Placówkami prowadzonymi przez 
TPD w Katowicach. Współpraca ta 
zaowocowała licznymi warsztatami 
muzycznymi uczniów naszej szkoły, 
a także wspólnym wydaniem płyty 
z kolędami. Uroczystość uświetniła 
swoim występem również absol-
wentka szkoły, Michalina Kulej. To 
duża impreza środowiskowa odby-
wająca się co roku w Gminie Opatów 
dla całej lokalnej społeczności. Kon-

cert zakończył się rozstrzygnięciem 
i rozdaniem nagród w Powiatowym 
Konkursie o Prawach Dziecka pt. 
”Mam praw do… życia i rozwoju ”. 
Nagrody wręczyli: Starosta Powia-
tu Kłobuckiego Pani Zdzisława Kall, 
Wójt Gminy Opatów Pan Bogdan 

Sośniak i Dyrektor Szkoły Podsta-
wowej w Opatowie Pani Barbara Pa-
liwoda. Nagrodzone prace zostały 
wydane w formie kalendarza na rok 
2024.

Koncert Noworoczny

W budżecie gminy Opatów na rok 
2024 zapisano kwotę 19,25 miliona 
złotych na inwestycje i zakupy in-

westycyjne. Największa część tych 
wydatków – ponad 14,55 miliona 
– zabezpieczona jest na przedsię-

wzięcia z zakresu rozbudowy infra-
struktury sanitacyjnej wsi. Zgodnie 
z wykazem zadań ujętych w Wielo-

letniej Prognozie Finansowej Gminy 
Opatów w roku bieżącym samorząd 
zarezerwował środki na zadania ta-
kie, jak budowa sieci kanalizacji sa-
nitarnej w Zwierzyńcu Pierwszym, 
budowa sieci wodno-kanalizacyjnej 
w Wilkowiecku i Opatowie oraz bu-
dowa sieci wodno-kanalizacyjnej 
w Waleńczowie. Są to zadania, któ-
rych realizacja rozciąga się także na 
rok 2024.

Wydatki na zadania związane 
z infrastrukturą, o której wspo-
mniano wyżej, są spore i wpływa-
ją na zakres możliwości realizacji 
przez gminę innych zamierzeń in-
westycyjnych. Jak łatwo zauważyć, 
infrastruktura sanitacyjna to po-
nad trzy czwarte kosztów wszyst-
kich zaplanowanych w budżecie 
inwestycji. Ponieważ są to zadania 
rozpisane na więcej niż jeden rok, 
nie ma też mowy o odkładaniu ich 
z korzyścią dla innych inwestycji. 
Po prostu te budowy muszą być za-
kończone. Zresztą są to inwestycje 
bardzo przez mieszkańców ocze-
kiwane. Objęte nimi miejscowości 
naturalnie też muszą mieć dopro-
wadzoną sieć kanalizacyjną.

- Od lat musimy zawsze dokony-
wać tego rodzaju selekcji, to jest 
dzielić zadania na ważne i kosz-
towne, w tym przede wszystkim te 
kontynuowane, a następnie dopie-
ro szukać sposobu realizacji zadań 
mniejszych – argumentował pod-
czas sesji wójt Bogdan Sośniak.

Prymat inwestycji w infrastruk-
turę kanalizacyjną pozwala na re-
alizowanie zamierzeń w mniejszym 
stopniu także w innych sferach 

działalności inwestycyjnej samo-
rządu. Nieco ponad dwa miliony 
złotych zapisano więc w budżecie 
na wydatki w zakresie ośrodków 
kultury, świetlic i klubów. Blisko 
1,29 miliona złotych zostało zare-
zerwowane na inwestycje w zakre-
sie oświetlenia ulicznego. Kwota 
niespełna 722 tysięcy złotych prze-
znaczona została w budżecie na 
system opieki nad dziećmi do lat 3. 
Chodzi tu oczywiście o planowaną 
inwestycję, która polegać będzie 
na dostosowaniu pomieszczeń po 
szkole w Wilkowiecku na potrzeby 
gminnego żłobka, który następnie 
będzie w tym gmachu uruchomio-
ny. Ponad 300 tysięcy gmina prze-
widuje na inwestycje na potrzeby 
szkół i ponad 50 tysięcy złotych 
– na potrzeby przedszkoli. To naj-
istotniejsze grupy wydatków wpisa-
ne w budżet na rok 2024.

Wójt Bogdan Sośniak podczas 
sesji, na której uchwalano budżet, 
wyraził nadzieję, że w toku roku bu-
dżetowego będzie możliwe pewne 
poszerzenie liczby zaplanowanych 
zadań w stosunku do tego, co już 
do budżetu wpisano. Taką sytuację 
ocenił jako spodziewaną, bo wy-
stępującą zasadniczo co roku. Po 
prostu w ciągu kolejnych miesięcy 
gmina jest w stanie sięgać także po 
środki na inwestycje, które wcze-
śniej, w momencie ustalania budże-
tu, nie były jeszcze dostępne i nie 
dały się zaplanować.

Wielkie inwestycje do kontynuacji
Gmina Opatów ma uchwalony budżet na 2024 rok. Najwyższe wydatki inwestycyjne są w nim zapisane na wielkie 
zadania, które będą kontynuowane w zakresie kanalizacji. Poza nimi w budżecie zmieściło się jeszcze kilka spraw.
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Dofi nansowanie dotyczy wymiany 
starych i nieefektywnych źródeł ciepła 
na paliwo stałe na nowoczesne źródła 
ciepła spełniające najwyższe normy 
oraz przeprowadzenia niezbędnych 
prac termomodernizacyjnych budyn-
ku. Kwota dotacji jest uzależniona od 
wysokości dochodów benefi cjenta. 
W programie obowiązuje zasada – im 
niższy dochód tym wyższa dotacja:

Najwyższy poziom dofi nansowania – 

Twój przeciętny miesięczny dochód na 
osobę w gospodarstwie wieloosobo-
wym nie przekracza 1090,00 zł, a w jed-
noosobowym 1526,00 zł – dofi nanso-
wanie do 135 000,00 zł + 1200,00 zł na 
audyt energetyczny.

 Podwyższony poziom dofi nansowa-
nia – Twój przeciętny miesięczny do-
chód na osobę w gospodarstwie wielo-
osobowym nie przekracza 1894,00 zł, 
a w jednoosobowym 2651,00 zł – do fi -

nansowanie do 99 000,00 zł + 1200,00 
zł na audyt energetyczny.

Podstawowy poziom dofi nansowa-
nia – Roczny dochód wnioskodawcy nie 
może przekroczyć 135 000,00 zł - dofi -
nansowanie do 66 000,00 zł + 1200,00 
zł na audyt energetyczny

W związku z tym osoby zaintereso-
wane aplikowaniem o środki w ramach 
programu Czyste Powietrze mogą ko-
rzystać z bezpłatnej pomocy pracow-

nika Urzędu Gminy Opatów w ramach 
gminnego punktu konsultacyjnego 
programu Czyste Powietrze.

W punkcie tym mieszkańcy uzyskają 
pomoc merytoryczną w zakresie zasad 
programu, wysokości dofi nansowania, 
rozwiązań termomodernizacyjnych 
a także uzyskają pomoc przy wypełnia-
niu wniosków o dofi nansowanie i po-
moc w rozliczeniu zadania.

LOKALIZACJA PUNKTU:

Opatów, ul. Tadeusza Kościuszki 27
GODZINY FUNKCJONOWANIA:
poniedziałki i wtorki: od godz. 7.30-
15.30
czwartki: od godz. 7.30-11.30

kontakt telefoniczny: 34 319 60 93 
wew. 34, 37 lub 45

Smog jest wciąż niestety wiodącym 
i palącym tematem, zwłaszcza zimą, 
kiedy niskie temperatury na zewnątrz 
zmuszają nas do intensywnego ogrze-
wania domów. Dlatego wraz z uczniami 
omówiliśmy czym jest smog i jak nega-
tywnie wpływa on na nasze zdrowie. 
Na czym polega dywersyfi kacja źródeł 
energii, jakie mamy dostępne źródła 
ogrzewania i dlaczego korzystanie 
z kopciuchów i spalanie w nich śmieci 
wywołuje różnego rodzaju choroby. 
Uczniowie dowiedzieli się czym jest 
termomodernizacja i jak ona zmienia 
jakość naszego życia oraz dlaczego 
pozwala na oszczędzanie w dłuższej 
perspektywie. Dzieci poznały także ro-
dzinę Śląskich, która „Bierze powietrze 
pod swoje skrzydła” i narysowali papu-
gę lufcika.

Uczniowie byli skupienie i bardzo 
zaangażowani, co pozwoliło nam na 
konstruktywną dyskusję i owocną 
współpracę. Zabrali również ze sobą do 
domów ulotki dla rodziców wyjaśniają-
ce jak wymiana źródła ogrzewania i ter-
momodernizacja przyczyniają się do 
poprawy domowego budżetu.

Tekst powstał w celach edukacyj-
nych w ramach projektu LIFE „Śląskie. 
Przywracamy błękit.” Autor: Monika 
Cipcińska – Ekodoradczyni Gminy Opa-
tów LIFE20 IPE/PL/000007-LIFE-IP AQP-
-SILESIAN-SKY

Ekowarsztaty w pracowni przyrodniczej w Szkole 
Podstawowej w Iwanowicach Dużych

Czyste powietrze w Gminie Opatów
Program jest przeznaczony dla właścicieli i współwłaścicieli domów jednorodzinnych, 
lub wydzielonych w budynkach jednorodzinnych lokali mieszkalnych z wyodrębnioną 
księgą wieczystą.

5 grudnia 2023r. przeprowadziłam ekologiczne warsztaty w klasach I-V Szkoły Podstawowej w Iwanowicach 
Dużych w pięknej pracowni przyrodniczej w ramach projektu Śląskie. Przywracamy błękit.
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W oczekiwaniu na Święta Bożego 
Narodzenia dzieci z Przedszkola w 
Pankach wraz z dziećmi z Oddziału 
Przedszkolnego w Praszczykach 
5 grudnia 2023 r. uczestniczyły w 
wycieczce do częstochowskiego 
kina Cinema City aby z wielkim 
zaciekawieniem obejrzeć bajkę 
pt.: ŻYCZENIE.

Kolejnego dnia dzieci z niecierpliwo-
ścią i rumieńcami na twarzach nasłu-
chiwały znajomego dźwięku srebrnego 
dzwoneczka, który zapowiadał przyj-
ście Świętego Mikołaja. Ten uśmiech-
nięty Święty odwiedził wszystkie grupy 
przedszkolne wraz z Wójtem i Sekre-
tarzem Gminy Panki. Nie zabrakło 
licznych prezentów, zabaw i piosenek. 
Mikołaj choć w tym dniu był bardzo 
zapracowany znalazł czas by poroz-
mawiać i zrobić sobie zdjęcie z każdym 
przedszkolakiem. Panowała radosna 
atmosfera, a na twarzach małych 
i dużych pojawiły się szczere uśmiechy.

Przedświąteczny czas w Przedszkolu 
w Pankach z Oddziałem zamiejscowym 
w Praszczykach, to również radość 
dla Rodziców, którzy mogli podziwiać 
występy swoich pociech. Cała społecz-
ność przedszkolna, jak co roku, zasiadła 
przy wigilijnym stole aby życzyć sobie 
„Wesołych Świąt”. Dyrektor Przedszko-
la w Pankach Katarzyna Oziembałą 
życzy wszystkim Czytelnikom zdrowia 
oraz wszelkiej pomyślności w spełnia-
niu marzeń w Nowym Roku 2024.

Radosny czas  
w przedszkolu

Tajemnicę betlejemskiej nocy 
przeżywano ponownie 13 grudnia 
2023 roku za sprawą uczniów, któ-
rzy wcielili się w postacie biblijne, 
wystawiając wyjątkowe przedsta-
wienie artystyczno-wokalne pt. 
Maleńka miłość w żłobie śpi... Uro-
czyste spotkanie uświetnili swoją 
obecnością zaproszeni goście, m. 
in. Wójt Gminy Panki, p. Urszula 
Bujak, radni Gminy Panki, prezes 
OSP Konieczki Maciej Konieczko 
oraz rodzice..

Stroje, muzyka, a przede wszyst-
kim gra aktorska sprawiły, że serca 
uczestników wydarzenia wypełniła 
radość, a wokół zapanowała świą-
teczna atmosfera. Przedstawienie 
emanowało spokojem i wprowa-
dziło widzów w stan głębszego 
przeżywania bożonarodzeniowego 
cudu. Niezwykle efektowna sceno-
grafia przeniosła widzów do betle-
jemskiej stajenki.

Po części artystycznej dyrektor 
szkoły – p. Karolina Kurek pochwa-

liła występ młodych artystów oraz 
złożyła obecnym życzenia z okazji 
nadchodzących Świąt Bożego Na-
rodzenia. Odbył się również kier-
masz pierniczków przygotowany 
przez Radę Rodziców.

Uroczystość jasełkowa okazała 
się bardzo udana, widzowie byli 
oczarowani magią przedstawienia. 
Stała się również okazją do wzmac-
niania więzi między uczniami, ro-
dzicami, nauczycielami i zaproszo-
nymi gośćmi.

Jasełka w szkole podstawowej w Konieczkach
Wielu z nas zapewne ciepło wspomina szkolne jasełka organizowane każde-
go roku z okazji nachodzących świąt. Całe szczęście owa tradycja nie znika i 
w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Konieczkach kultywowana jest z 
wielką pieczołowitością.
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I tak, rok 2023 dla Gminy Panki był ro-
kiem pracowitym i obfitującym w wiele 
zadań, zrealizowanych z sukcesem. 
Łączna kwota budżetu wydatkowana 
na realizację zaplanowanych przedsię-
wzięć wyniosła prawie 7 mln złotych.

Działania inwestycyjne realizowane 
były na wielu płaszczyznach istotnych 
dla społeczeństwa. Obejmowały za-
równo obszar infrastruktury wodocią-
gowo – kanalizacyjnej, drogowej, tech-
nicznej jak i tej związanej z najbliższym 
otoczeniem.

Najbardziej istotnym, i na pewno dłu-
go wyczekiwanym przez wielu miesz-
kańców przedsięwzięciem było własne 

ujęcie wody, które 
po wielu trudach i przeciwnościach 
zostało w 2023 roku uruchomione. 
Dzięki zrealizowaniu tak kluczowego 
zadania Gmina Panki, po raz pierw-
szy od wielu lat ma możliwość zaopa-
trzenia w wodę swoich mieszkańców 
z własnego ujęcia wody podlegającej 
uzdatnieniu.

Równie ważnym zadaniem przyczy-
niającym się do poprawy jakości życia 
mieszkańców, jak również mającym 
wpływ na środowisko była zrealizowa-
na w 2023 roku sieć kanalizacji sani-
tarnej w miejscowości Konieczki – etap 
II, o wartości ponad 3,7 mln złotych. 

W tym miejscu warto przypomnieć, że 
ta inwestycja to kontynuacja zrealizo-
wanego w 2022 roku zadania budowy 
sieci kanalizacji w tym sołectwie, jest 
zwieńczeniem oczekiwań mieszkań-
ców wsi Konieczki i zakończeniem pro-
cesu skanalizowania tej miejscowości. 
Łączne nakłady finansowe na realizację 
tego przedsięwzięcia wyniosły ponad 
6,5 mln złotych.

Pozostając dalej w zadaniach mają-
cych bezpośredni wpływ na ochronę 
środowiska nie można pominąć wy-
konanej modernizacji sytemu ogrze-
wania w Gminnej Bibliotece Publicznej 
w Pankach. Dzięki pozyskanym środ-
kom z budżetu województwa śląskie-

go w kwocie 70 tys. złotych w ramach 
„Inicjatywy Antysmogowej” Marszał-
kowskiego Programu Poprawy Jakości 
Powietrza, stara instalacja centralne-
go ogrzewania, zasilana kotłem wę-
glowym została zmodernizowana. 
W wyniku przeprowadzonego remon-
tu wysokoemisyjny „kopciuch” został 
zastąpiony niskoemisyjnym kotłem na 
biomasę typu pelet.

Poruszając się dalej w obszarze śro-
dowiska równie ważnym zadaniem, 
które Gmina Panki zrealizowała w 2023 
roku, było wykonanie dwóch instalacji 
fotowoltaicznych. Pierwszej na po-
trzeby funkcjonowania ujęcia wody, 
o mocy prawie 50 kWp oraz drugiej 
o mocy około 27 kWp dla budynku 
Urzędu Gminy wybudowanej w for-
mie tzw. Carportu, umożliwiając tym 
samym wykorzystanie terenu pod in-
stalacją do parkowania pojazdów pod 
zadaszeniem. Instalacja przy budynku 
Urzędu posiada również urządzenie 
umożliwiające ładowanie pojazdów 
elektrycznych. Łączna wartość tych 
dwóch instalacji wyniosła prawie 380 
tys. złotych.

Dbając o otoczenie w 2023 roku 
wyremontowano dwa pomosty na 
stawie w msc. Panki, które w wyniku 
działania czynników atmosferycznych, 
jak również upływu czasu wymagały 
natychmiastowego remontu. Dodat-
kowo w ramach zadania zrewitalizo-
wano teren przyległy do zbiornika 
wraz z małą architekturą. Całkowity 
koszt wyniósł blisko 60  tys. złotych, 
z czego 20  tys. pochodziło z grantu 
przyznanego Gminie Panki przez Pol-
skie Sieci Elektroenergetyczne S.A. 
w ramach programu „Wzmocnij swoje 
otoczenie”.

W ramach małych zadań kon-
tynuując podjęte w 2022 zada-
nie modernizacji sceny kulturalnej 
w Pankach obejmujące wymianę 
poszycia zadaszenia nad sceną, wy-
konano remont podłogi oraz zamon-
towano barierki ochronne, wymie-
niono oświetlenie boiska sportowego 
na energooszczędne oraz zamontowa-
no ogrodzenie terenu przy hali sporto-
wej zlokalizowanej w Pankach przy uli-
cy Ogrodowej wraz z montażem dwóch 
bram.

Mimo ogromnego zapotrzebowa-
nia w zakresie remontu infrastruktury 
drogowej i w tym obszarze realizowane 
były przez Gminę Panki kolejno zapla-
nowane wcześniej przedsięwzięcia. 
Początkiem grudnia 2023 zakończyła 
się przebudowa drogi gminnej w miej-
scowości Kałmuki tzw. Częstochówki. 
Dzięki środkom w kwocie ponad 200 
tys. złotych, pozyskanych z budżetu 
województwa śląskiego na budowę 
dróg dojazdowych do gruntów rolnych, 
możliwym było wykonanie nawierzch-
ni bitumicznej na odcinku drogi gmin-
nej, co na pewno przyczyniło się do po-

prawy komfortu jej użytkowania przez 
mieszkańców.

W zakresie modernizacji infrastruk-
tury drogowej zaznaczyć należy, że 
w 2023 roku rozpoczęte zostały prace 
budowlane związane z przebudową 
ponad 3 km dróg gminnych przebie-
gających przez miejscowość Aleksan-
drów. Końcem roku w ramach zadania 
wykonana została stabilizacja wraz 
z warstwą wiążącą na odcinku prze-
biegającym bezpośrednio przez wieś, 
jak również rozpoczęła się regulacja 
rowów przydrożnych wraz z budową 
zjazdów.

Również w tym miejscu warto wspo-
mnieć, że z końcem roku 2023 Gmina 
Panki, po opracowaniu dokumentacji 
projektowej uzyskała decyzję zezwala-
jącą na realizację inwestycji drogowej 
w zakresie przebudowy drogi gminnej 
łączącej miejscowość Kałmuki z Ko-
nieczkami. Dzięki zakończonej proce-
durze przed Organem architektonicz-
nym możliwym jest przystąpienie do 
robót budowlanych w terenie, które 
w chwili obecnej uzależnione jest od 
sprzyjających warunków atmosferycz-
nych.

Realizacja większości kluczowych 
zadań możliwa była dzięki pozyskanym 
przez Gminę Panki środkom z Rządo-
wego Funduszu Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych.

Mimo zadań zrealizowanych, nie 
można stwierdzić, że to koniec. Nawią-
zując do wstępu Nowy Rok to nowe 
cele i postanowienia. Tym samym 
plan do zrealizowania na rok 2024 jest 
równie ambitny jak i lata wcześniejsze. 
Na pewno Gmina Panki z sukcesem 
musi zakończyć rozpoczęte inwestycje 
drogowe, ale plan działania obejmuje 
wiele nowych zadań. W wielkim skró-
cie zaznaczyć należy, że ten rozpoczę-
ty rok to na pewno: zaprojektowanie 
i rozpoczęcie budowy sieci kanalizacji 
sanitarnej w msc. Praszczyki – Kawki, 
odbudowa żelaznego mostu w msc. 
Żerdzina, przebudowa mostu na rzece 
Pankówka w msc. Cyganka, budowa 
chodnika na ulicy Ogrodowej w Pan-
kach, zaprojektowanie i rozpoczęcie 
prac budowlanych związanych z prze-
budową dróg gminnych przez Koniecz-
ki (las) – Zwierzyniec Trzeci, utworzenie 
„klubu dziecięcego” w budynku Przed-
szkola w Pankach w ramach programu 
MALUCH+. Powyższe to tylko nieliczne 
przedsięwzięcia zaplanowane do reali-
zacji, wymienione w wielkim skrócie.

W chwili rocznego podsumowania, 
nie może zabraknąć ostatniego zdania 
będącego podziękowaniem dla wszyst-
kich, którzy przyczynili się do sukcesu 
Gminy Panki w minionym Roku. W tym 
miejscu szczególne podziękowanie 
więc dla: Pracowników Urzędu Gminy, 
Radnych, Sołtysów oraz mieszkańców.

Stary Rok odchodzi…
Za każdym razem koniec starego roku i początek nowego, to czas podsumowań i bilansu tego, co udało się 
osiągnąć oraz czas planów i postanowień. Również dla samorządów koniec roku ma ogromne znaczenie, jest 
to nieunikniony moment podliczenia w dosłownym i przenośnym znaczeniu tego słowa tego, co udało się zre-
alizować przez zaledwie 365 dni.
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Inwestycje w Gminie Wręczyca Wielka

- rozbudowa wraz z przebudową Ze-
społu Szkolno-Przedszkolnego w Kalei 
o przedszkole czterodziałowe z oddzia-
łem żłobkowym, salę gimnastyczną 
z zapleczem szatniowo-sanitarnym, 
łącznik między istniejącą a rozbudowa-
ną częścią, przebudowa istniejącego 
zaplecza kuchennego w związku z ko-
niecznością dostosowania do obowią-
zujących wymogów, docieplenie ścian 
istniejącego budynku, zagospodarowa-
nie terenu, zakup niezbędnego wypo-
sażenia i urządzeń do funkcjonowania 
placówki na kwotę 14.833.800,00 zł.

-Wykonanie robót budowalnych 
przebudowa drogi gminnej w miejsco-
wości Wręczyca Wielka ul. Tęczowa na 
kwotę 121.298,82 zł

- Przebudowa drogi gminnej w miej-
scowości Grodzisko, ul. Zielona na kwo-
tę 94.600,67 zł brutto

- Zakup agregatów prądotwórczych 
do zasilania awaryjnego obiektów na-
lężących do Gminy Wręczyca Wielka na 
kwotę 297.660,00 zł brutto

- Przebudowa ul. Naftowej w miej-
scowości Szarlejka, na kwotę 46.740,00 
zł brutto

- Remont drogi gminnej w miejsco-
wości Węglowice na kwotę 30.970,72

- Remonty cząstkowe dróg gminnych 
na kwotę 622 000 zł

- W październiku gmina Wręczyca 
Wielka otrzymała promesę rządową 
z programu „Polski ład” na przebudo-
wę drogi gminnej w miejscowościach 
Borowe ul. Długa oraz Czarna Wieś ul. 
Młyńska na kwotę 8 000 000,00

- W IV kwartale 2023r wykonano 
remonty cząstkowe dróg gminnych 
o nawierzchni bitumicznej na terenie 
Gminy Wręczyca Wielka. Wartość wy-
konanych robót wyniosła 299 997,00 zł.

- W ramach Rządowego Programu 
Odbudowy Zabytków Parafia pw. Św. 
Józefa w kościele parafialnym pw. Św. 
Mikołaja w Truskolasach w Gminie 
Wręczyca Wielka otrzymała 595 000 zł 
na wykonanie badań i prac konserwa-
torskich kaplicy

- W ramach Rządowego Programu 
Odbudowy Zabytków Parafia NMP 
Królowej Anielskiej w Kalei na wniosek 
Wójta Gminy Wręczyca Wielka otrzy-
mała wstępną promesę na realizację 
inwestycji „Wymiana pokrycia dacho-
wego z blachy ocynkowanej na mie-
dzianą w kościele w Kalei – etap I (wieża 
i absyda);

- Gmina Wręczyca Wielka zrealizo-
wała zadania Programu Operacyjnego 
Polska Cyfrowa na lata 2014-2020 Osi 
Priorytetowej V Rozwój cyfrowy JST 
oraz wzmocnienie cyfrowej odporno-
ści na zagrożenie kwota dofinansowa-
nia - 535 830,00 zł. W ramach programu 
przeprowadzono diagnozę cyberbez-
pieczeństwa, zakupiono sprzęt oraz 
oprogramowanie wspierające sprawne 
podniesienie poziomu cyfryzacji w JST 
oraz przeprowadzono edukację cyfro-
wą pracowników dotyczącą zagrożeń 
występujących w sieciach informatycz-
nych,

-W listopadzie Wójt Gminy Wręczyca 
Wielka zawarł umowę na wykonanie 

robót budowlanych pn. „Przebudowa 
ulicy Długiej w miejscowości Wręczy-
ca Mała (budowa chodnika wraz z od-
wodnieniem)-Etap II” (Poprawa bezpie-
czeństwa niechronionych uczestników 
ruchu w miejscowości Wręczyca Mała) 
realizowana w ramach dofinansowania 
ze środków Rządowego Funduszu Roz-
woju Dróg na 2023 rok. Wartość robót 
wynosi 1 698 854,06 zł brutto. W 2023r 
w ramach Funduszu Sołeckiego sołec-
twa Wręczyca Mała wykonano roboty 
o wartości 42 601,80 zł.

-W 2023 roku przeprowadzono wy-
mianę pokrycia dachu na budynku 
komunalnym w Długim Kącie polega-
jącą na montażu konstrukcji uzupeł-
niających o masie elementu do 120 kg 
z profili walcowanych na gorąco pod 
lekką obudowę metalową dachów bu-
dynków, montażu konstrukcji uzupeł-
niających o masie elementu do 70 kg 
z profili zimnogiętych pod lekką obu-
dowę metalową dachów, budynków, 
dostawie i montażu elementów lek-
kiej obudowy dachu płaskiego z blach 
stalowych fałdowych z ociepleniem 
metodą tradycyjną, montażu obróbek 
blacharskich dla płyt warstwowych 
oraz prace dekarskie. Wartość robót 50 
000,00 zł brutto.

W związku z planowaną inwestycją 
dotyczącą budowy drogi - ul. Borowa 
usytuowaną w obrębie ewidencyj-
nym Szarlejka, jednostka ewidencyjna 
Wręczyca Wielka, w roku 2023 nabyto 
(umową darowizny) na własność Gmi-
ny Wręczyca Wielka 8 nieruchomości 
gruntowych z przeznaczeniem pod 
poszerzenie tej drogi. Przedmiotowe 
czynności będą kontynuowane w roku 
bieżącym.

Względem 13 nieruchomości grun-
towych z przeznaczeniem pod posze-
rzenie ww. drogi, które z mocy prawa 
przeszły na własność Gminy Wręczyca 
Wielka, dokonano regulacji księgi wie-
czystej (wpis własności na rzecz Gmi-
ny).

Ponadto w roku 2023 Gmina Wręczy-
ca Wielka pozyskała 20 nieruchomości 
gruntowych, wydzielonych na podsta-
wie Decyzji Wójta Gminy z gruntów 
osób fizycznych, pod tereny dróg pu-
blicznych – drogi gminne dojazdowe/
lokalne, które z mocy prawa przeszły 
na własność Gminy Wręczyca Wielka.

W miejscowości Czarna Wieś po-
wstał odcinek rozdzielczej sieci kana-
lizacyjnej o długości około 400m wraz 
z przyłączami do posesji za kwotę 800 
tys. zł. Kolejna tego typu inwestycja re-
alizowana jest w miejscowości Hutka, 

gdzie budowana jest sieć kanalizacyjna 
o długości ponad 1 km wraz z przyłą-
czami do posesji za kwotę ponad 3 mln 
zł. Termin zakończenia inwestycji pla-
nowany jest na jesień 2024r.

Kolejne duże inwestycje na terenie 
Gminy Wręczyca Wielka tym razem 
związane z modernizacją infrastruk-
tury wodociągowej za łączną kwotę 
prawie 5 mln zł polegają na wymianie 
wodomierzy na urządzenia z możliwo-
ścią odczytu radiowego oraz budową 
trzech zbiorników retencyjnych na 
wodę pitną. Zbiorniki wybudowane na 
terenach hydroforni w miejscowości 
Borowe, Szarlejka oraz Długi Kąt mają 
zapewnić wystarczającą ilość wody pit-
nej w okresach letnich i nie dopuścić do 
jej niedoborów. Wymiana wodomierzy 
spowoduje usprawnienie odczytów 
zużycia i ma za zadanie wyeliminować 
uszkodzone oraz niesprawne urządze-
nia oraz instalacje montowane poza 
urządzeniami pomiarowymi.

Również gminne oczyszczalnie 
w roku 2023 zostały przeznaczone do 
prac modernizacyjnych. Na terenie 
oczyszczalni w Truskolasach przygoto-
wano całkowicie nowe oprogramowa-
nie, które ma na celu zmianę procesu 
technologicznego na terenie oczysz-
czalni, który to proces jest pierwszym 

etapem modernizacji polegającej na 
usprawnieniu procesu przyjmowania 
ścieków dowożonych oraz zwiększeniu 
ich ilości. W roku 2024 planowane jest 
czyszczenie reaktorów oraz zbiornika 
retencyjnego powiększającego ich po-
jemność oraz budowę bezobsługowej 
stacji zlewnej mogącej przyjmować 
ścieki dowożone w trybie ciągłym. 
Łączną kwotę prac modernizacyjnych 
określić można na 1,5 ml złotych.

Gminna oczyszczalnia ścieków we 
Wręczycy Małej w 2023 roku została 
oczyszczona z zalegających na dnie osa-
dów ściekowych oraz gruntownej prze-
budowie został poddany system napo-
wietrzania zbiorników. Wyeliminuje to 
uciążliwości zapachowe w miesiącach 
letnich oraz spowoduje wyciszenie 
pracy dmuchaw i znaczne ograniczenie 
energii elektrycznej wykorzystywanej 
przy ich pracy. Dodatkowo w 2024 roku 
za kwotę 1,5 miliona złotych zostanie 
przeprowadzona modernizacją wraz 
ze zmianą technologii oczyszczania 
ścieków, która to technologia pozwoli 
na znaczne usprawnienie procesów 
oczyszczania ścieków, eliminacji emisji 
odorów oraz umożliwi pozbywanie się 
nadmiernego osadu ściekowego który 
był powodem nieprawidłowości w jej 
pracy na bieżąco.

Inwestycje zrealizowane lub rozpoczęte na terenie Gminy Wręczyca 
Wielka w 2023 roku:

Zakończył się rok 2023. 
Podsumowaliśmy to, co się 

w upływającym roku wyda-
rzyło się w naszej Gminie. 
Był to rok pracowity pełen 
wyzwań, realizacji inwesty-
cji i ważnych przedsięwzięć.

Jednocześnie Gmina reali-
zowała zadania rozpoczęte w la-

tach poprzednich, a także przystąpiła do 
nowych inwestycji, nie ustając w pozyskiwaniu środków zewnętrz-
nych na kolejne ważne dla naszych mieszkańców inwestycje.

Tomasz Osiński - Wójt Gminy Wręczyca Wielka

Wójt Gminy Wręczyca Wielka
informuje, że na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Gminy we Wręczycy Wielkiej przy 

 ul. Sienkiewicza 1, u Sołtysa wsi Hutka oraz na stronie internetowej tut. Urzędu podano 
 do publicznej wiadomości, na okres 21 dni, wykaz nieruchomości mienia komunalnego 

 przeznaczonej do użyczenia na okres do 10 lat dla dotychczasowego Biorącego 
 do używania:

Hutka cześć nieruchomości gruntowej o pow. około 0,0200 ha z działki nr 859/5, 
 KW nr CZ2C/00001918/4.

Dodatkowe informacje można uzyskać w Referacie Gospodarki Komunalnej, Ochrony Środowiska i Rolnictwa pok. nr 24, tel. (34) 377 84 24 w godz. pracy Urzędu t.j.: 715-1515 
 (pn. śr. czw. pt.), 800-1600 (wt).

Wręczyca Wielka 16.01.2024 r.
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W 2023 roku Wójt Gminy Wręczy-
ca Wielka Tomasz Osiński w ramach 
„Programu wyrównywania różnic 
między regionami” zakupił pojazd 
przystosowany do przewozu osób 
niepełnosprawnych.

- Zakup nowego samochodu ma 
na celu podniesienie jakości życia 
osób niepełnosprawnych oraz zli-
kwidowanie barier transportowych 
na terenie gminy Wręczyca Wielka. 
Mikrobus będzie służył do przewo-
zu dzieci i młodzieży do placówek, 
w których prowadzone są zajęcia 

i rehabilitacja. Auto jest dostoso-
wanie do przewożenia dziewięciu 
osób w tym czterech na wózkach 
inwalidzkich. Jest w pełni dosto-
sowany, aby w bezpieczny sposób 
i zgodny z prawem przewozić oso-
by niepełnosprawne. Wartość całe-
go projektu wynosi 239 900,00 zł. 
Mam nadzieję, że samochód będzie 
służył bezawaryjnie całej naszej 
społeczności długie lata, a każdy 
jego użytkownik będzie z niego za-
dowolony – mówi Wójt Gminy To-
masz Osiński.

W 2023 roku w placówkach oświa-
towych zostały zrealizowane zadania:

- „Wymiany źródła ciepła wraz z mo-
dernizacją instalacji c.o. i c.o.w. oraz 
montaż mikroinstalacji fotowoltaicz-
nej w Przedszkolu w Truskolasach” 
w ramach Marszałkowskiego Progra-
mu Poprawy Jakości Powietrza

Całkowity koszt realizacji zadania: 
178 234,50 zł.

W ramach zadania w Przedszkolu 
w Truskolasach wymieniono kocioł na 
ekogroszek na pompy ciepła, zasob-
nik ciepłej wody dedykowany do pom-
py ciepła, zbiornik buforowy, pompy 
obiegowe, zmodernizowano instala-
cję w kotłowni, a na dachu zamonto-
wano instalację fotowoltaiczną.

- „Modernizacja systemu ogrzewa-
nia wraz z wymianą pieca na kotły na 
Eko Groszek oraz wymianą źródła cwu 
w Szkole Podstawowej im. Stanisława 
Ligonia w Truskolasach”

Całkowity koszt realizacji zadania: 
257 070 ,00 zł – całość z budżetu Gmi-
ny Wręczyca Wielka

W ramach zadania w Szkole Podsta-
wowej im. S. Ligonia w Truskolasach 
zamontowano dwa nowe kotły na 
ekogroszek 5 klasa 200 kW wraz z za-
sobnikami c.w.u., naczyniami wzbior-
czymi i pompami obiegowymi.

- Narodowy Program Rozwoju Czy-
telnictwa 2.0, Całkowity koszt realiza-
cji: 41 250 zł

W przedszkolach dokonano zakupu 
książek będących nowościami wy-
dawniczymi oraz zrealizowano szereg 

działań promujących czytelnictwo. 
W szkołach, oprócz zakupu książek 
i działań promujących czytelnictwo, 
zakupiono również elementy wyposa-
żenia bibliotek.

Program był realizowany w:
-Przedszkolu w Truskolasach
-Przedszkolu im. M. Kownackiej 

w Węglowicach
-Przedszkolu z oddziałem integra-

cyjnym im. Małego Księcia we Wręczy-
cy Wielkiej

-Szkole Podstawowej im. Synów 
Pułku w Węglowicach

-Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
im. K. Makuszyńskiego w Kalei.

- Aktywna Tablica. Całkowity 
koszt realizacji: 175 000 zł

W ramach Rządowego programu 
rozwijania szkolnej infrastruktury 
oraz kompetencji uczniów i nauczycie-
li w zakresie technologii informacyj-
no-komunikacyjnej 
na lata 2020-2024 
- „Aktywna tablica” 
szkoły dokonały 
zakupu sprzętu 
i pomocy dydak-
tycznych oraz na-
rzędzi do terapii.

Program był reali-
zowany w:

-Szkole Podsta-
wowej im. A. Mickie-
wicza we Wręczycy 
Wielkiej

-Szkole Podsta-
wowej im S. Ligonia 

w Truskolasach
-Szkole Podstawowej im Orła Białe-

go w Kulejach
-Szkole Podstawowej w Zespole 

Szkolno-Przedszkolnym im. K. Maku-
szyńskiego w Kalei

- Ekopracownia pod chmurką – SP 
Wręczyca Wielka. Całkowity koszt re-
alizacji: 92 500

Na terenie Szkoły Podstawowej im. 
A. Mickiewicza we Wręczycy Wielkiej 
zagospodarowana została przestrzeń 
przeznaczona do prowadzenia zajęć 
dydaktycznych z zakresu przyrody, 
biologii, ekologii, geografii, geolo-
gii. Wręczycka „Ekopracowania pod 
chmurką” składa się z ośmiu stref: 
nauki, badawczej, meteorologicznej, 
relaksu, doświadczeń i nauki, gier 
przyrodniczych, alei krzewów i drzew 
oraz ścieżki owadziej.

- Zielona pracownia – SP Truskola-
sy. Całkowity koszt realizacji: 75 000

W Szkole Podstawowej im. S. Li-
gonia w Truskolasach utworzono 
nowoczesną salę lekcyjną, w której 
odbywają się zajęcia z zakresu nauk 
przyrodniczych. Salę zlokalizowana 
na parterze budynku głównego zosta-
ła wyremontowana, dokonano zaku-
pu nowoczesnych pomocy dydaktycz-
nych oraz sprzętu multimedialnego.

- Klasa z drewna – ZSP Kalej. Całko-
wity koszt realizacji: 110 700 zł

Na terenie Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego w Kalei zagospodarowana 
została przestrzeń przeznaczona do 
prowadzenia zajęć dydaktycznych 
z zakresu przedmiotów przyrodni-
czych. W ramach zadania powstały 
dwie wiaty edukacyjne, ścieżka sen-
soryczna, zakupiono szereg środków 
dydaktycznych oraz dokonano nasa-
dzeń drzew, krzewów i bylin.

W 2023 roku zostało w ramach 
Gminnego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alko-
holowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii zostały zrealizowane 
m.in. zadania:

1. URUCHOMIENIE PUNKTU KON-
SULTACYJNEGO DO SPRAW UZALEŻ-
NIEŃ ORAZ PRZEMOCY W RODZINIE

2. REMONT SALI PUNKTU KON-
SULTACYJNEGO DO SPRAW UZALEŻ-
NIEŃ ORAZ PRZEMOCY W RODZINIE

W ramach zadania wyremonto-
wana i wyposażona została sala do 
prowadzenia punktu konsultacyjne-
go w Gminie Wręczyca Wielka.

Biorąc pod uwagę coraz więk-

sze problemy społeczne związane 
z uzależnieniami oraz przemocą 
w rodzinie w 2023 roku został uru-
chomiony Punkt Konsultacyjny do 
spraw Uzależnień oraz Przemocy 
w Rodzinie we Wręczycy Wielkiej. 
Porady w Punkcie Konsultacyjnym 
są bezpłatne.

Z punktu konsultacyjnego mogą 
skorzystać wszystkie osoby mają-
ce problemy oraz nieradzące sobie 
z niekontrolowanym piciem alko-
holu, szukający wsparcia i pomo-
cy w przeciwdziałaniu przemocy 
domowej, potrzebujący porady 
i wsparcia terapeuty/psychologa.

Gmina Wręczyca Wielka od lat 
wspiera Ochotnicze Straże Pożarne. 
Wnioski i prośby o pomoc finanso-
wą spływają do nas przez cały rok. 
Dofinansowujemy nie tylko zakup 
specjalistycznego sprzętu czy sa-
mochodów, bez których druhowie 
nie mogliby nieść pomocy podczas 
pożarów czy wypadków.

W 2023 roku dofinansowanie 
w formie dotacji otrzymały m.in.:

- na zakup motopompy szlamo-
wej, motopompy pływającej, drabi-
ny nasadkowej 3 trzyosobowej dla 
OSP Klepaczka – kwota dofinanso-
wania 8 000 zł

- na zakup specjalnych ubrań 
ochronnych dla strażaków na kwo-

tę 9 999,99 zł dla OSP w Kalei oraz 
6055,93 zł dla OSP Czara Wieś

- na naprawę wozu strażackiego 
na kwotę 5 000 zł dla OPS Zamłynie

- na montaż bramy garażowej na 
kwotę 3 000 zł dla OSP w Bieżeniu

- na zakup i wymianę sześciu 
opon do samochodu strażackiego 
na kwotę 11 823,40 zł dla OSP Bo-
rowe,

- wsparcie na zakup quada dla 
jednostek OSP Truskolasy w kwocie 
12 000 zł oraz dla OSP Czarna Wieś 
w kwocie 10 000 zł.

Wsparcie straży to również szko-
lenia, na które gmina kieruje straża-
ków.

W ostatnim czasie odnowiona 
i wyremontowana została sala 
w dolnej części budynku. Ze wzglę-
du na użytkowanie sali między 
pomieszczenie wymagało odświe-
żenia – mówi Wójt Gminy Tomasz 
Osiński. Odnowiona sala służyć 
ma mieszkańcom naszej gminy 
jako miejsce spotkań.

Wszystko to jest możliwe dzięki 
środkom przekazanym przez Wój-
ta Giny Wręczyca Wielka a pocho-
dzącym z Gminy Wręczyca Wielka 
z Gminnego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alko-
holowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii – dodaje Wójt.

Zakres prac obejmował między 

innymi prace tynkarskie, malar-
skie, stolarskie, wymianę instalacji 
elektrycznej oraz montaż nowych 
mebli. Koszt prac remontowych 
oraz wyposażenia sali wyniósł 
7999,99 zł.

Środki finansowe z Gminnego 
Programu Profilaktyki i Rozwiązy-
wania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii 
wsparły również, na wniosek Wój-
ta Gminy, działania klubów i sto-
warzyszeń na terenie naszej gmi-
nie realizujących zadania związane 
z tematyką uzależnień i przeciw-
działania uzależnieniom. Zorga-
nizowane zostały pikniki, zawody 
sportowe oraz wyjazdy dzieci.

OŚWIATA

REMONT SALI W GMINNYM OŚRODKU 
KULTURY WE WRĘCZYCY WIELKIEJ

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI  
I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 
ALKOHOLOWYCH ORAZ 
PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII

OCHOTNICZE STRAŻE POŻARNE

PRZEWÓZ OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNCYH

W ramach zawartej przez Wójt 
Tomasza Osińskiego z GTV BUS Pol-
ska umowy, przewoźnik kontynuuje 
świadczenie usług przewozowych 
w gminnym publicznym transporcie 
zbiorowym. Z inicjatywy Wójta Gminy 
Wręczyca Wielka, kolejny już rok tere-
nie Gminy Wręczyca Wielka komuni-

kacja dla mieszkańców jest bezpłatna. 
Dodatkowo na prośbę i wnioski miesz-
kańców systematycznie zgłaszane są 
propozycje nowych przystanków oraz 
linii.

W roku szkolnym 2022/23 dowóz 
do szkół i przedszkoli gminnych w ra-
mach transportu zbiorowego gminnej 

komunikacji publicznej (linie S1-S10) 
realizowało przedsiębiorstwo trans-
portowe „GTVBUS Polska sp. z o.o.” 
- koszt 140 585,55 zł z budżetu gminy 
oraz 191 373,00 zł dofinansowania 
z Funduszu Rozwoju Przewozów Au-
tobusowych.

Gmina Wręczyca Wielka w ramach 
Programu opieki nad zwierzętami 
bezdomnymi oraz zapobiegania bez-
domności zwierząt na terenie gminy 
Wręczyca Wielka przeznaczyła łącznie 
125 000 zł. Gmina prowadzi program 
usuwania, transportu i unieszkodli-
wiana wyrobów zawierających azbest 
z terenu Gminy Wręczyca Wielka Pod-
stawowym celem Programu jest:

- spowodowanie oczyszczenia ob-
szaru gminy z azbestu oraz usunięcie 
stosowanych od wielu lat wyrobów 
zawierających azbest,

-wyeliminowanie negatywnych 
skutków zdrowotnych u mieszkań-
ców, spowodowanych azbestem oraz 
ustalenie koniecznych do tego uwa-
runkowań,

-spowodowanie sukcesywnej likwi-

dacji oddziaływania azbestu na środo-
wisko i doprowadzenie w określonym 
horyzoncie czasowym do spełnienia 
wymogów ochrony środowiska,

-stworzenie odpowiednich warun-
ków do wdrożenia przepisów praw-
nych oraz norm postępowania z wy-
robami zawierającymi azbest.

Koszt realizacji zadania – 70 965,53 
zł

OCHRONA ŚRODOWISKA

TRANSPORT
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Rządowy Fundusz Polski Ład i, 
w mniejszym stopniu, Rządowy Fun-
dusz Rozwoju Dróg umożliwiły – po-
przez przyznane dofinansowania – 
zrealizowanie największej powiatowej 

inwestycji drogowej. Była nią przebu-
dowa drogi powiatowej Parzymiechy 
– Napoleon – Lipie, która zakończyła 
się w lipcu 2023 roku. Poza dofinanso-
waniem i wkładem własnym powiatu 

w inwestycji uczestniczyła też finan-
sowo sama gmina Lipie, na której te-
renie powstała nowoczesna droga. To 
4,5 kilometra jezdni i szereg rozwiązań 
sprzyjających bezpieczeństwu użyt-
kowników – kierowców i pieszych.

Z 10-procentowym udziałem finan-
sowym gminy Lipie zrealizowano też 
w ubiegłym roku zasadniczą więk-
szość prac przy budowie bezpiecznego 
chodnika przy drodze krajowej nr 42 
w Kleśniskach i Parzymiechach. To oko-
ło 3 kilometrów bezpiecznego szlaku 
dla pieszych, oczekiwanego tu od wie-
lu lat. Koszt realizacji zadania wyniósł 
11,5 miliona złotych i w większości zo-
stał pokryty przez Generalną Dyrekcję 
Dróg Krajowych i Autostrad.

Środki z Polskiego Ładu mocno przy-
dały się w Lindowie. Skorzystała na nich 
w pierwszej kolejności szkoła, ale także 
i całe społeczeństwo, bo powstało tu 
nowoczesne wielofunkcyjne boisko ze 
sztuczną nawierzchnią. Zadanie warte 
było 1 045 500 złotych, a rządowy fun-
dusz zapewnił wsparcie w wysokości 
585 tysięcy złotych.

W grupie dużych i kosztownych in-
westycji gminy znalazł się drugi etap 
budowy kanalizacji sanitarnej w Rębie-
licach Szlacheckich i Szyszkowie. Całe to 
zadanie wiąże się z kosztami zbliżający-
mi się do 11 milionów złotych. Gminie 
jest jednak łatwiej, bo uzyskała na jego 
realizację dofinansowanie z Polskiego 
Ładu w kwocie 8 075 000 zł. Jest to więc 
kolejna z grona największych inwe-
stycji realizowanych na terenie gminy 
Lipie w 2023 roku i kolejna z udziałem 
środków Polskiego Ładu – na mocy roz-
strzygnięć o dofinansowaniach, które 
zapadły jeszcze w czasie sprawowania 
władzy w kraju przez rząd Mateusza 
Morawieckiego. Budowana kanalizacja 
to tutaj aż 4,3 kilometra sieci. Finaliza-
cja prac jest spodziewana w drugiej po-
łowie bieżącego roku.

2  375  0000 zł z Polskiego Ładu dla 
inwestycji wartej nieco ponad 3 miliony 
złotych – to kolejny przykład wspiera-
nia przez ówczesny rząd działań inwe-
stycyjnych w gminie Lipie. W tym przy-
padku chodzi o finalne etapy budowy 
kanalizacji sanitarnej oraz wymiany 
wodociągu w Zimnowodzie. Zadania, 
na które przez lata nie było środków, 
mogły zostać wykonane właśnie teraz, 
przed wyborami i zmianą władzy w kra-
ju.

Polski Ład pomógł gminie Lipie 
również w realizacji wieloczęściowego 
zadania związanego z infrastrukturą 
wodociągową. Wśród pięciu zaplano-
wanych części trzy zrealizowano już 
w 2022 roku. W minionym roku prze-
prowadzono natomiast budowę nowej 
studni głębinowej w Wapienniku, a tak-
że przebudowę wodociągu na kilku uli-
cach w Lipiu.

Istotnym zadaniem, które dopro-
wadzono do końca w ubiegłym roku, 
była kompleksowa modernizacja i roz-
budowa oświetlenia ulicznego. Obec-
nie gmina ma już wszędzie założone 
energooszczędne lampy LED, ma też 
uzupełnione oświetlenie tam, gdzie 
domagali się tego mieszkańcy. I cho-
dzi tu zarówno o dowieszenia nowych 
opraw oświetleniowych, jak i o budowę 
zupełnie nowych linii oświetlenia tam, 
gdzie nigdy wcześniej ich nie było, a od 
dawna były potrzebne. W minionym 
roku i kilku ostatnich latach gmina Lipie 
rozwiązała podobnie szereg proble-
mów z zakresu infrastruktury, z który-
mi mieszkańcy wcześniej borykali się 
przez długie lata. Na dobudowę i mo-
dernizację oświetlenia gmina zdobyła 
środki jeszcze w pierwszym naborze 
Polskiego Ładu. Pokryły one większość 
wydatków, bo blisko 662 tysiące z nie-
spełna 736 tysięcy wartości projektu.

Inne inwestycje? Można wspomnieć 
tutaj, że gmina udanie praktykuje 
prowadzenie szeregu remontów i mo-
dernizacji oszczędnym sposobem go-
spodarczym, stawiając na zakup mate-
riałów i wykonywanie prac przez osoby 
osadzone pracujące na rzecz gminy. 
Również w ubiegłym roku powstało 
w ten sposób kilka solidnych chodni-
ków w miejsce rozwiązań już wcale się 
nie sprawdzających. Przeprowadzono 
tak też sporo prac remontowo-budow-
lanych w budynkach użyteczności pu-
blicznej. Przykładem może być choćby 
remiza w Stanisławowie.

Aby uzyskać środki zewnętrzne na zakup sprzętu, gmina Krzepice już we 

wrześniu złożyła wniosek o powierze-
nie realizacji zadań jednostce zalicza-
nej do sektora finansów publicznych 
w ramach środków Funduszu Pomocy 
Pokrzywdzonym oraz Pomocy Post-
penitencjarnej – Funduszu Sprawie-
dliwości. Chodzi tu o „Program ochro-
ny interesów osób pokrzywdzonych 
przestępstwem i świadków oraz likwi-
dacji skutków pokrzywdzenia prze-
stępstwem, Priorytet I: Ochotnicze 
Straże Pożarne”. Warto było starać się 
o te środki, gdyż przy ogólnej wartości 
zadania na poziomie 50  500 złotych 
dofinansowanie z Ministerstwa Spra-
wiedliwości wyniosło 49 983 zł, a więc 
w z własnej kieszeni gmina musiała 
dołożyć zaledwie 517 złotych.

Dotacja pozwoliła na zakup dużej 
ilości sprzętu i wyposażenia do ra-
townictwa. Do dyspozycji Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Zajączkach Drugich 
trafiły więc między innymi po cztery 
komplety specjalistycznych latarek 
kątowych, radiotelefonów, mikrofono-
głośników i samochodowych ładowa-
rek do radiotelefonów. Dla jednostki 
zakupiono także 2500-litrowy zbiornik 
wodny, rozdzielacz kulowy, prądowni-
cę, smok ssawny pływający, po dwa 
aparaty powietrzne, pokrowce na ma-
skę z usztywnianą klapą i butle kom-
pozytowe 6,8/300 bar, ponadto też 
pachołki drogowe, nalewak do zbior-
nika wodnego, sito kominowe składa-
ne, znak drogowy rozstawny, dyski sy-
gnalizacyjne w walizce oraz narzędzie 
ratownicze holligan.

20 grudnia całe to bogate wyposa-
żenie przekazano druhom strażakom 
z Zajączek Drugich. W ceremonii tej 
wziął udział Komendant Powiatowy 
PSP w Kłobucku bryg. Karol Wers, 
ze strony samorządu krzepickiego 
burmistrz Krystian Kotynia i radny 
Damian Pilarz, a ze strony straży mię-
dzy innymi naczelnik OSP Mariusz 
Strzelczak, jej prezes Mariusz Księżyk 
i skarbnik Tomasz Bukalski.

Zarówno samorządowcy, jak i stra-
żacy, nie mają wątpliwości, że pozy-
skany nowy sprzęt do ratownictwa 
przyczyni się do poprawy skuteczno-

ści prowadzonych przez strażaków 
działań ratowniczych podczas udzie-
lania pomocy poszkodowanym bez-
pośrednio na miejscu popełnienia 
przestępstwa. To cel główny i wyni-
kający z założeń dotacji. Jest jasne, że 
każde doposażenie jednostek służy 
też poprawie ich skuteczności w całym 
spektrum ich działań, Wpływa też na 
warunki pracy strażaków ratowników 
o na ich własne bezpieczeństwo. Wraz 
z realizacją dotacji z ministerstwa 
możliwe więc było mocne wsparcie 
strażaków ochotników.

Rok inwestycji w gminie Lipie

Mocne wsparcie dla strażaków

Szereg zadań inwestycyjnych, w tym i takie z istotnym wsparcie z 
funduszy zapewnionych przez poprzedni rząd, zrealizowano w gmi-
nie Lipie w roku 2023. Na uwagę zasługują wszystkie, a na kilka słów 
omówienia – co najmniej wybrane z nich.

Sporo przydatnego strażakom sprzętu zakupio-
no w gminie Krzepice dzięki otrzymanej dotacji. 
Nowe wyposażenie będzie pomagać w służbie 
druhom z Ochotniczej Straży Pożarnej w Zającz-
kach Drugich
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Po wyborach nowa władza cen-
tralna zajęła się swoimi sprawami, na 
szczęście poprzedni rząd wprowadził 
możliwość wsparcia komunikacji auto-
busowej w gminach i ta mogła ona być 
uruchomiona jeszcze obecnie. Gmina 
Krzepice uzyskała więc dofinansowa-
nie z Funduszu rozwoju przewozów 
autobusowych. Dzięki temu po terenie 
gminy kursują dwie linie autobusowe. 
Oznaczona jako L1 ma trasę z Danko-
wic Pierwszych do Krzepic, a po drodze 
zabiera pasażerów z pozostałych wsi 
sołectwa Dankowice, z Podłęża Kró-
lewskiego, Starokrzepice i Lutrowskie-
go, by przez Kuźniczkę i Nowokrzepice 
dojechać do centrum miasta. Linia L2 
startuje w Zajączkach Pierwszych, by 
następnie przez Zajączki Drugie (ulice 
Parcele i Główną) i Drozdki dowieźć 
pasażerów do centrum Krzepic, a na-
stępnie do Kukowa. Oczywiście obie 

linie kursują w kierunkach tam i z po-
wrotem, więc dojazd do Krzepic zapew-
niają mieszkańcom wielu miejscowości 
w gminie. Transport obsługuje znana 
z lokalnego rynku firma ABX 2 bus.

Dofinansowanie zapewnione jeszcze 
dzięki rządowi PiS jest tu kluczowe dla 
możliwości istnienia takiego gminne-
go transportu. W przypadku Krzepic 
wyniesie maksymalnie 332  539 zło-
tych, podczas gdy planowany udział 
finansowy samej gminy Krzepice to 
około 70 000 złotych. Ostateczne war-
tości tych kwot są uzależnione od ilości 
przewiezionych pasażerów i wartości 
sprzedanych biletów, ale widać czarno 
na białym, że to rządowe środki – za-
pewnione przez poprzedni rząd w ra-
mach utworzonego w czasie rządów 
PiS programu – zapewniają możliwość 
funkcjonowania takiego transportu 
w gminie. Przyszłość pokaże, czy pro-
gram taki zdołają utrzymać niedawno 

wybrane siły polityczne, czy też może 
okaże się, że i na to „piniędzy” nie bę-
dzie.

Aby ułatwić korzystanie z gminnych 
linii komunikacyjnych, zdecydowano 
się w Krzepicach na pozostawienie cen 
biletów na niezmienionym poziomie 
także w roku 2024. Dokładne rozkłady 
warto przestudiować i dopasować po-
łączenia do swych potrzeb. Ich wybór 
w przypadku wielu miejscowości jest 
większy niż był kiedykolwiek w czasach 
komunikacji komercyjnej. Niektóre 
miejscowości i ich części w zasadzie po 
raz pierwszy mają zapewniony publicz-
ny transport właśnie dzięki programo-
wi byłego już rządu PiS. Wszelkie dalsze 
uwagi co do funkcjonowania połączeń 
można też zgłaszać do urzędu miejskie-
go. Chodzi o to, by komunikacja była jak 
najbardziej praktyczna z punktu widze-
nia mieszkańców.

Przedstawiciele władz gminy Miedź-
no podpisali już umowy na budowę 
chodników, dotyczące nowej inwestycji 
w tego rodzaju infrastrukturę gminną. 
Chodzi w tym przypadku o dwa odcinki 
chodników o łącznej długości aż około 
2,2 kilometra. Powstaną one w dwóch 
miejscowościach. W Ostrowach nad 
Okszą nowy chodnik w ramach inwe-
stycji, której dotyczy podpisana umowa, 
wybudowany zostanie przy ulicy Ogro-
dowej na odcinku do ulicy Kleśnianej. 
Za 253 307,60 zł wykona go firma z Kło-
bucka. W Miedźnie natomiast za cenę 
umowną 1 391 455,15 zł powstanie ciąg 
pieszy na ulicy Władysława Jagiełły (na 
odcinku do ulicy Bolesława Prusa). Tutaj 
roboty budowlane przeprowadzi firma 
z Poczesnej.

Podkreślenia warte jest to, że na te 
ważne chodnikowe inwestycje gmina 
Miedźno pozyskała duże dofinansowa-
nie z Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg – nieco ponad 1,5 miliona złotych.

W tym samym okresie roku podpisa-
na została także kolejna ważna umowa 
na realizację infrastrukturowej inwesty-
cji w gminie Miedźno. Chodzi o przebu-

dowę ulicy Sportowej w Ostrowach nad 
Okszą. Zadanie to wykonywać będzie 
firma z Boronowa. W wybranej formule 
wykonawca budowy najpierw przygotu-
je także wymagany projekt. W postępo-
waniu przetargowym ustalono wartość 
zadania na kwotę 2 060 290,10 zł. Po re-
alizacji poprawi się nie tylko bezpieczeń-
stwo i komfort korzystania z drogi przez 
wszystkich, którzy tędy pojadą. Korzyści 
będą też w zakresie estetyki miejscowo-
ści. Kompleksowy remont obejmie odci-
nek o długości 541 metrów. Wraz z dro-
gą powstanie po jednej ze stron jezdni 
bezpieczny chodnik. Właściwa kanali-
zacja deszczowa zapewni odwodnienie 
drogi i tym samym jej większą trwałość 
oraz bezpieczeństwo użytkowania. Za-
gospodarowane zostaną również pobo-
cza i przydrożne rowy.

I tutaj gmina Miedźno mogła liczyć na 
dobre wsparcie ze środków udostęp-
nianych przez poprzedni rząd Prawa 
i Sprawiedliwości. Z Rządowego Fundu-
szu Rozwoju Dróg pochodzić ma spo-
dziewane dofinansowanie w wysokości 
1 028 834,40 zł.

Rządowe środki na linie autobusowe

Drogi i chodniki dzięki środkom zapewnionym 
przez poprzedni rząd

Gmina Krzepice sięga po korzystne rozwiązania, które udostępnił jeszcze rząd Prawa i Sprawiedliwości dla likwidacji 
problemu wykluczenia komunikacyjnego. Mieszkańcy gminy Krzepice mogą obecnie korzystać z dwóch połączeń 
dofinansowanych ze środków pochodzących z programu poprzedniego rządu.

Gmina Miedźno wykorzystuje fundusze, które urucha-
miał i zapewniał rząd Prawa i Sprawiedliwości, na rzecz 
zwiększania bezpieczeństwa i komfortu życia mieszkań-
ców. W ramach dużych inwestycji będą tu nowe odcinki 
dróg i chodników.
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Wśród laureatów - uczeń z Gminy 
Panki, Filip Doruchowski z VI klasy 
z Szkoły Podstawowej im. Tadeusza 

Kościuszki w Pankach został laureatem 
konkursu „TAK dla Czystego Powietrza”.

174 prace wpłynęły na tegoroczną 
edycję konkursu plastycznego „TAK dla 
Czystego Powietrza”. Nagrodzonych 
zostało łącznie 25 prac w pięciu katego-
riach wiekowych. Organizowany przez 
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej w Katowi-
cach skierowany był do dzieci w wieku 
przedszkolnym, uczniów szkół podsta-
wowych i podopiecznych świetlic śro-
dowiskowych z województwa śląskie-
go. Nagrody - głośniki mobilne, tablety, 
słuchawki bezprzewodowe oraz zesta-
wy plastyczne - odebrane.

Strona główna czystepowietrze.gov.
pl to zbiór krótkich, najważniejszych 
informacji o „Czystym Powietrzu” 
z przekierowaniami do szczegółów 
programowych, ważnych, bieżących 
komunikatów, czy partnerów uczestni-
czących w bieżącej realizacji programu, 
pomocnych beneficjentom we wszyst-
kich zakątkach Polski (wojewódzkie 

fundusze ochrony środowiska i gospo-
darki wodnej, gminne punkty konsul-
tacyjno‐informacyjne, banki biorące 
udział w programie).

Łatwiejszy dostęp do wiedzy dla 
beneficjenta

Górne menu strony zostało uprosz-
czone i dostosowane do potrzeb po-
tencjalnych beneficjentów programu, 

którzy znajdą tutaj m.in. podstawową 
wiedzę o dokumentach, ścieżce wnio-
skowania oraz dostęp do pomocnych 
narzędzi, ułatwiających przygotowanie 
wniosku o dofinansowanie (np. kal-
kulatory dotacji oraz grubości izolacji, 
czy też lista urządzeń i materiałów do-
finansowywanych w programie – lista 
ZUM). Górne menu uzupełnia intuicyj-
na wyszukiwarka oraz czerwony kafel 
z hasłem „Instrukcja krok po kroku”, 
czyli sześć podpowiedzi, jak w prosty 
sposób otrzymać dotację na wymianę 
kopciucha i termomodernizację domu.

Szczegóły dla partnerów
Pozostałe materiały, mniej uży-

teczne dla beneficjenta, ale potrzeb-
ne dla partnerów programu „Czyste 
Powietrze”, zostały skumulowane na 
dole serwisu – w mapie strony – gdzie 
zamieszczono dokumenty i informa-
cje istotne np. dla wfośigw, gmin czy 
banków. Tutaj znalazło się także miej-
sce na bazę wiedzy i materiałów edu-
kacyjno-informacyjno-promocyjnych, 
w tym np. ulotek, broszur czy grafik 

do pobrania oraz kompendium wiedzy 
w ramach Akademii Czystego Powie-
trza. Każdy zainteresowany znajdzie 
też odnośniki do efektów liczbowych 
programu oraz linkowanie do innych, 
pokrewnych „Czystemu Powietrzu”, 
programów NFOŚiGW („Stop Smog”, 
„Ciepłe Mieszkanie”, „Mój Prąd”, „Moje 
Ciepło”) i do szczegółów ulgi termomo-
dernizacyjnej. Te informacje uzupełnia 
m.in. okienko czatu oraz dane kontak-
towe.

Nawigacja i parametry dostępno-
ści

Serwis ma teraz poprawioną nawiga-
cję oraz parametry dostępności zgod-
nie z WCAG (Web Content Accessibility 
Guidelines, standard 2.1), jest w pełni 
responsywny, ma udoskonaloną archi-
tekturę informacji przez lepsze etykie-
towanie i kategoryzowanie, dzięki cze-
mu beneficjent „Czystego Powietrza” 
lepiej zrozumie zawartość i kontekst 
strony. Poprawienie użyteczności UX 
(User Experience) na stronie, pozwala 
na skuteczne korzystanie z niej bene-

ficjentom o niższych umiejętnościach 
i mniejszym doświadczeniu w obszarze 
internetowym. Serwis jest też szybszy, 
czas od momentu kliknięcia adresu 
URL do pełnego załadowania, został 
skrócony do możliwego minimum.

Kolejne udogodnienia w przygoto-
waniu

To nie koniec prac nad ostatecznym 
kształtem odświeżonego serwisu „Czy-
stego Powietrza”. Strona będzie się roz-
wijać pod kątem potrzeb beneficjen-
tów i zmian programu. W ramach tych 
działań, został właśnie przygotowywa-
ny i udostępniony przewodnik wideo 
po nowej odsłonie strony dla nowych 
użytkowników, dostępny tutaj: https://
youtu.be/OY9pdYutHNo.

Założenia merytoryczne strony zo-
stały przepracowane i skoordynowane 
przez Zespół ds. Czystego Powietrza 
Narodowego Funduszu Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej w kon-
sultacji z organizacjami pozarządo-
wymi oraz przedstawicielami branży 
instalacyjnej i budowlanej.

Rekordowe zainteresowanie konkursem! 
– Laureatem został uczeń z gminy Panki

Nowa odsłona strony czystepowietrze.gov.pl 
już dostępna

Wręczenie nagród w konkursie plastycznym „TAK dla Czystego Powietrza” odbyło 
się w Katowiach.

Dokumenty o programie „Czyste Powietrze” pod ręką, proste, intuicyjne menu, poprawiona nawigacja, odświeżona szata graficzna – tak 
wygląda nowa odsłona serwisu internetowego czystepowietrze.gov.pl. Przebudowa strony „Czystego Powietrza” była ukierunkowana na 
potrzeby beneficjentów programu, którzy mają teraz dostęp do bardziej przystępnych i przejrzystych informacji.

„Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków WFOŚiGW w Katowicach 
odpowiedzialność ponosi Redakcja”.
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Konkurs „Zielona Pracownia_Pro-
jekt’2024”

Skierowany jest do szkół podsta-
wowych (klasy 4-8) i średnich z terenu 
województwa śląskiego, które nie po-

siadają pracowni utworzonych ze środ-
ków z WFOŚiGW w Katowicach. Przed-
miotem Konkursu jest stworzenie 
projektu szkolnej pracowni na potrze-
by nauk przyrodniczych, biologicznych, 

ekologicznych, geografi cznych, geo-
logicznych czy chemiczno-fi zycznych. 
Ocenie podlegać będzie pomysł na 
zagospodarowanie pracowni - wyko-
rzystanie przestrzeni, funkcjonalność, 
estetykę, kreatywność, innowacyjność 
rozwiązań oraz różnorodność pomocy 
dydaktycznych, wyposażenia i sprzętu 
oraz zasadność ich zakupu.

Maksymalna wysokość nagrody nie 
może przekroczyć 20% kosztu całko-
witego wdrożenia projektu i stanowić 
kwoty wyższej niż 12.000 zł. Zgłoszenia 
w konkursie „Zielona Pracownia_Pro-
jekt’2024” dokonywać można do 26 
stycznia 2024 roku do godz. 15:30.

Konkurs „Zielona Pracow-
nia’2024”

Skierowany jest do organów prowa-

dzących placówki oświatowe z terenu 
województwa śląskiego, w tym nagro-
dzonych w konkursie pn. Zielona Pra-
cownia_Projekt’2024. Celem konkursu 
jest dofi nansowanie w formie dotacji 
wniosków dotyczących utworzenia 
pracowni na potrzeby nauk przyrod-
niczych, biologicznych, ekologicznych, 
geografi cznych, chemiczno-fi zycz-
nych czy geologicznych w klasach 4-8 
szkół podstawowych oraz w szkołach 
średnich. Dotacja będzie udzielana 
z uwzględnieniem efektów zadania 
i możliwości fi nansowych Funduszu do 
wysokości 80% kosztów kwalifi kowa-
nych z zastrzeżeniem, że maksymalna 
kwota dotacji nie może przekroczyć 48 
tys. zł.

Wnioski w konkursie „Zielona Pra-

cownia’2024” składać można w termi-
nie od 1 marca do 5 kwietnia 2024 roku 
do godz. 15:30.

Zmiana sposobu składania doku-
mentów!

Komplet dokumentów należy złożyć 
wyłącznie w formie elektronicznej za 
pośrednictwem elektronicznej Plat-
formy Usług Administracji Publicznej 
(ePUAP), na elektroniczną skrzynkę 
podawczą WFOŚiGW lub z wykorzy-
staniem usługi e-Doręczeń, zgodnie 
z instrukcją zamieszczoną na stronie 
www.wfosigw.katowice.pl/epuap.html. 
Aktualny regulamin oraz wzory doku-
mentów do pobrania do pobrania na 
stronie Funduszu.

Zero Waste ( z ang. „brak marnowa-
nia”) to nic innego jak ograniczanie się, 
wykorzystywania tego, co już mamy. To 
styl, który nakłania do życia w taki spo-
sób, by produkować jak najmniejszą 
ilość odpadów, i maksymalnie wyko-
rzystywać i odzyskiwać surowce.

Podczas zwykłego życia czyli cho-
dząc do pracy, do szkoły, robiąc zakupy, 
gotując jedna osoba produkuje rocznie 
ok 332 kg śmieci. Oczywiście główną 
przyczyną jest nieodpowiednia segre-

gacja śmieci, w konsekwencji zaledwie 
25 % jest poddawana recyklingowi, 
a reszta zalega na wysypiskach lub są 
spalane. Najważniejszym celem zero 
waste – jest redukowanie produkcji do-
datkowych śmieci

 Najważniejszą zmianą, od której 
warto zacząć to, jest nasze myślenie 
podczas zakupów „Czy ja naprawdę 
tego potrzebuję?. Kupujemy bardzo 
wiele niepotrzebnych rzeczy, które za-
legają, , których nie używamy, nie wy-

korzystujemy, na które zbędnie wyda-
jemy pieniądze.

Warto o tym pamiętać!
Nie możemy też zapominać o tym, 

że nie jesteśmy w stanie zmienić swo-
jego życia w ciągu jednej chwili, mamy 
swoje nawyki i swoje przyzwyczajenia. 
Ale warto spróbować żyć zero waste ! 
Jak To zrobić? Np. Zabierać swoje torby 
na zakupy, dawać drugie życie swoim 
ubraniom, albo przekazywać je ko-
muś, sprzedawać na portalach prze-
znaczonych do tego typu akcji. Warto 
planować posiłki na cały tydzień, to 
powoduję, że kupujemy tylko produk-
ty, które na pewno zjemy i nie wyrzuca-
my jedzenia do kosza. Szanować i dbać 
o rzeczy, które mamy – posłużą nam 
znacznie dłużej. Warto kompostować 
obierki, fusy do kawy, resztki jedzenia 
– mogą być znakomitym nawozem dla 
roślin! Możemy używać praktycznych 
bidonów do napełniania wody czy za-
bierać swój kubek po kawę na wynos. 
I Najprostsze zapisywać zeszyty do 
końca czy wykorzystywać zadrukowa-
ny papier – np. do rysunków z dziećmi. 
Możliwości jest ogrom, wystarczą tylko 
chęci. Każda 1 butelka, 1 woreczek fo-
liowy ma ogromne znaczenia dla naszej 
planety.

Według Zero Waste International 
Alliance „Zero Waste jest celem, który 
jest etyczny, ekonomiczny, skutecz-
ny i wizjonerski, aby prowadzić ludzi 
ku zmianie stylu życia i praktyk, które 
naśladują naturalne cykle odnawiania 
się, gdzie wszelki materiał, którego się 
pozbyto jest zaprojektowany tak, by 
być zasobem do wykorzystania przez 
innych. Zero Waste oznaczana projek-
towanie i zarządzanie produktami oraz 
procesami, aby systematycznie elimi-

nować szkodliwość odpadów i materia-
łów oraz zmniejszać ich objętość, prze-
twarzać i odzyskiwać wszystkie zasoby, 
nie spalać ich ani nie zakopywać. Zero 
Waste wyeliminuje uwalnianie szko-
dliwych substancji do ziemi, wody czy 
też powietrza, które są zagrożeniem 

dla zdrowia człowieka, zwierząt, roślin 
i całej planety”.

Piękna droga od nadmiaru do umia-
ru!

10. edycję konkursów „Zielona Pracownia_
Projekt’2024” oraz „Zielona Pracownia’2024”

Zero waste!
Dobrze znane hasło „ zero waste” – co to dokład-
nie jest? Nowa moda? Jak żyć zero waste?

„Za treści zawarte w publikacji dofi nansowanej ze środków WFOŚiGW w Katowicach 
odpowiedzialność ponosi Redakcja”.

„Czyste Powietrze” to program 
dotacyjny, którego celem jest 
wsparcie fi nansowe mieszkań-
ców w ociepleniu ich domów jed-

norodzinnych i wymianie ogrze-
wania. Dzięki tym inwestycjom 
możliwe jest zmniejszeni zużycie 
energii oraz kosztów ogrzewania. 
Program umożliwia termomo-
dernizację budynków jednoro-
dzinnych oraz likwidację starych 
i nieefektywnych źródeł ciepła 
na paliwo stałe będących głów-
ną przyczyną zanieczyszczenia 
powietrza. 

CZYSTE POWIETRZE 
W GMINIE WRĘCZYCA WIELKA

DANE DOTYCZĄCE PROGRAMU NA TERENIE GMINY WRĘCZYCA 
WIELKA W 2023 ROKU:

Liczba złożonych wniosków o dofi nansowanie 4347
Liczba zawartych umów o dofi nasowanie 3935
Liczba zrealizowanych przedsięwzięć 2758
Kwota wypłaconych dotacji w zł Wręczyca Wielka 47 625 405,53 zł
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HALOWA PIŁKA NOŻNA

HALOWA PIŁKA NOŻNABIEGANIE 

PIŁKA AMATORSKA Powalczą o Puchar Przewodniczącego Rady Powiatu

Bieganie i nordic walking 
z NGB Kłobuck

Młode Lwy i Seven Kłobuck przewodzą 
na półmetku ALHPN-u

Eszkeree z Pucharem Sołtysa

Kłobuckie Stowarzyszenie Sporto-
we Niezależna Grupa Biegowa, które-
go sztandarową imprezą biegową jest 
czerwcowy Bieg Leśny, w niedzielę 7 
styczna było organizatorem Biegu Zi-
mowego.

 W zimowej scenerii i przy minusowej 
temperaturze na liczącej 6,6 kilometra 
trasie wspólnie rywalizowali zarówno 
biegacze, jak również zwolennicy nordic 
walking. Najlepsze „trójki” w poszczegól-
nych konkurencjach wśród kobiet i męż-
czyzn zostały nagrodzone pamiątkowymi 
pucharami, które wspólnie wręczali Bur-
mistrz Kłobucka Jerzy Zakrzewski, Czło-
nek Zarządu Powiatu Kłobuckiego 
Krzysztof Nowak wraz w przedstawiciela-
mi NGB Kłobuck-Mariuszem Kowalikiem 
i Grzegorzem Doboszem. W stawce 73 
uczestników Biegu Zimowego triumfo-
wali Barbara i Mateusz Pawełczakowie ze 
Złochowic, a wśród 28 zwolenników nor-
dic walking najlepsi byli: Dorota Słonina 
i Tomasz Marczak.

Kłobuckie Stowarzyszenie Sportowe 
Niezależna Grupa Biegowa zaprasza 

również w niedzielę 28 stycznia (początek 
godz. 10.00) na sportową imprezę przy 
Zalewie Zakrzew z okazji Wielkiej Orkie-
stry Świątecznej Pomocy. O 10.00 odbę-
dzie się bieg na dystansie 6 lub powyżej 
11 km, a o 11.00 na 6-kilometrową trasę 
wyruszą zwolennicy nordic walking. Na 
14.15 zaplanowano pokaz ratownictwa 
wodnego, a na 15.00 rozgrzewkę, a na-
stępnie wspólne morsowanie. Oczywi-
ście w godz. 10.00-16.00 nie zabraknie 
również kiełbasek z grilla, kawiarenki oraz 
możliwości skorzystania z ...sauny.

(SW)
Wyniki
Bieg Zimowy i Nordic Walking z NFB 

Kłobuck (6,6 km)
Bieg (kobiety): 1. Barbara Pawełczak, 

2. Krystyna Pawlik, 3. Anna Sas; (męż-
czyźni): 1. Mateusz Pawełczak, 2. Ad-
rian Pytlarz, 3. Dawid Garncorz. Nordic 
Walking (kobiety): 1. Dorota Słonina, 2. 
Justyna Milewska, 3. Sylwia Worek (męż-
czyźni): 1. Tomasz Marczak, 2. Karol Stiler 
, 3. Michał Milewski.

W Amatorskiej Lidze Halowej Pił-
ki Nożnej w Kłobucku, która osią-
gnęła tzw. półmetek nie ma już 
drużyny z kompletem 18 punktów. 
Liderujące w tabeli Młode Lwy w II 
kolejce 2:2 zremisowały z zajmują-
cym aktualnie medalowe trzecie 
miejsce ZIB-em Bernat Miedźno, 
a posiadający również szesnaście 
punktów w sześciu meczach Seven 
Kłobuck 1:1 zremisował w III ko-
lejce z ubiegłorocznym triumfato-
rem, czyli kłobucką Antrą.

W minionej VI kolejce prowadzo-
ne przez ciągle czynnego zawodnika 
Klubu Sportowego Panki Arkadiusza 
Hyrę Młode Lwy po dwóch bramkach 
Pawła Kowalczyka i jednej Dawida 
Błaszczykowskiego 3:2 (2:2) pokonały 
przedostatni w tabeli Express ML, dla 
którego dwa gole zdobył grający na 
codzień w Liswarcie Krzepice Dawid 
Bal. Wicelider Seven Kłobuck 4:2 (3:0) 
wygrał z FC Valkieloną. Jedną z bra-
mek dla Sevenu, a zarazem dziesiątą 
w halowych rozgrywkach zdobył wi-
celider klasyfikacji strzelców Mariusz 
Węgrzyński. Trzeci w tabeli ZIB Ber-
nat Miedźno nadspodziewanie wy-
soko 6:1 (2:0) pokonał posiadającą po 
trzech kolejkach komplet 9 punktów 
kultową pankowską drużynę Z Bor-
ków Partyzantka. Dla ZIB-u bramki 
strzelali starzy piłkarscy wyjadacze 
tj. Piotr Andrzejewski i Rafał Psonka 
po dwie oraz Mariusz Przybylski i Jan 
Cianciara. Honorowego gola dla ZBP 
uzyskał Bartłomiej Pruszyński.

W klasyfikacji strzelców z dorob-

kiem 13 bramek przewodzi niezawod-
ny Jacek Rokosa (Koral).

W rozgrywkach ALHPN-u nastąpi 
teraz tygodniowa przerwa, a najbliż-
sza VII kolejka odbędzie się w piątek 
26 stycznia (początek 18.30).

Halowe drużyny z powiatu kło-
buckiego z powodzeniem rywalizują 
również w rozgrywanej równolegle 
w częstochowskiej Hali „Polonia” już 
XXIX edycji Ligi Futsalu o Puchar Pre-
zydenta Częstochowy. Po rozegraniu 
czterech kolejek w 14-zespołowej li-
dze z kompletem 12 punktów liderują 
zespoły Furnipolu i Romtransu-DK 
(powiat kłobucki). Siódme miejsce 
zajmuje ZIB Bernat Miedźno, a czter-
naste Koral Kłobuck. W klasyfikacji 
strzelców lideruje z dorobkiem sze-
ściu bramek Jacek Rokosa (Rom-
trans-DK) wyprzedzając zdobywców 
czterech goli Mariusza Przybylskiego 
i Michała Jędrzejewskiego (obaj Fur-
nipol).

Zresztą znaczna część piłkarzy 

łączy występy w trwających równo-
legle halowych ligach w Kłobucku, 
Częstochowie oraz Mstowie, gdzie 
na prowadzeniu znajdują się drużyny 
Furnipolu (przegrana w ostatniej VII 
kolejce 1:2 z Metalem Rzeki Wielkie) 
oraz Dombi Częstochowa (9:0 z Ko-
zimi Borkami po m.in. dwóch bram-
kach Adriana Jury-Znicz Kłobuck 
i Andrzeja Boguckiego-Warta Mstów).

(SW)
Wyniki (VI kolejka): Wild Ducks 

FC-Expert Energy 1:2, Młode Lwy-
-Express Ml 3:2, Seven Kłobuck-FC 
Valkielona 4:2, Antra Kłobuck-ZI-ART 
Łobodno 3:2, Koral Kłobuck-URB Jan-
kowski 3:5, Z Borków Partyzantka-
-ZIB Bernat Miedźno 1:6, (V kolejka): 
Z Borków Partyzantka-Wild Ducks FC 
6:2, FC Valkielona-Expert Energy 5:1, 
Express ML-Seven Kłobuck 2:4, ZI-ART 
Łobodno-Młode Lwy 0:4, URB Jan-
kowski-Antra Kłobuck 1:4, ZIB Bernat 
Kłobuck-Koral Kłobuck 2:2.

Piłkarska drużyna Eszkeree poko-
nując w finale 1:0 (zwycięska bramka 
Konrada Hejno) KS Ługi triumfowała 
w IX Turnieju Halowej Piłki Nożnej 
o Puchar Sołtysa Przystajni Szymona 
Tomzińskiego. Jednocześnie zwycięski 
zespół Eszkeree zrewanżował się fina-
łowemu przeciwnikowi za grupową 
przegraną w tym samym stosunku. 
W dziewiątej już edycji halowego turnie-
ju o Puchar Sołtysa Przystajni rozgrywa-
nego w hali sportowej przy miejscowej 
szkole podstawowej uczestniczyło osiem 
zespołów, w których m.in. byli zawodnicy 
(obecnie piłkarscy oldboje) rywalizowa-
li z piłkarzami reprezentującymi barwy 
aktualnego (po rundzie jesiennej) lidera 
częstochowsko-lublinieckiej okręgówki 
KS-u Panki czy wicelidera A klasy lubli-
nieckiej Płomienia Przystajń. 

-Uczestniczące drużyny najpierw sys-
temem „każdy z każdym” rywalizowały 
w dwóch czterozespołowych grupach. 
Do późniejszych półfinałów awansowały 
po dwie najlepsze drużyny z I i II grupy. 
Najlepszym bramkarzem turnieju zo-
stał uznany Karol Hejno ze zwycięskiego 
Eszkeree, który bronił jedynie w półfinale 
oraz finale imprezy zastępując występu-
jącego na bramce we wcześniejszych eli-
minacjach grupowych Karola Kowalika - 
informuje jeden z organizatorów turnieju 
Piotr Matyja (KS Ługi/Płomień Przystajń).  

 W półfinałach Eszkeree 3:0 pokonało KS 
Węgiel, a KS Ługi 2:0 wygrały z Projek-
tem X. W pojedynku o trzecie miejsce KS 
Węgiel pewnie 4:1 zwyciężył Projekt X. 
Piąte miejsce wywalczył KS Łomżing 6:1 
gromiąc FC Local, a siódme Michalinów 
Fire zwyciężając 4:0 piłkarskiego Albatro-
sa. Kapitanowie uczestniczących drużyn 
najlepszym bramkarzem turnieju wybrali 
Karola Hejno (Eszkeree/Płomień Przy-
stajń), a piłkarzem Dawida Gaździeckiego 
(KS Ługi/Płomień). Najlepszym strzelcem 
turnieju został zdobywca 6 bramek Woj-
ciech Łebek (Eszkeree/Płomień). Po sześć 
bramek strzelili również Krystian Piechel 
i Bartosz Kaletka (obaj KS Węgiel).  
Pamiątkowe puchary, statuetki i dyplomy 
uczestnikom wręczał główny organizator 
turnieju sołtys Przystajni Szymon Tomziń-
ski. Współorganizatorami środowiskowej 
halowej imprezy byli również KS Płomień 
Przystajń, GOKSiR w Przystajni oraz miej-
scowa Szkoła Podstawowa. 

Przypomnijmy, że w ubiegłorocznym 
finale Pucharu Sołtysa Eszkeree 0:2 ule-
gło drużynie Kontuzjowanych.

Klasyfikacja końcowa: 1. Eszkeree 
(Karol Hejno-br, Karol Kowalik-br, Konrad 
Hejno, Wojciech Łebek, Krzysztof Pasieka, 
Mariusz Brzęczek), 2. KS Ługi, 3. KS Wę-
giel, 4. Projekt X, 5. KS Łomżing, 6. FC Lo-
cal, 7. Michalinów Fire, 8. Albatros.

W niedzielę 21 stycznia (początek 
9.15) w oddanej do użytku, w grud-
niu 2022 hali sportowej przy Zespo-
le Szkół nr 1 w Kłobucku zostanie ro-
zegrana już XXII edycja Mistrzostw 
Powiatu Kłobuckiego w Halowej 
Piłce Nożnej Seniorów im. Marka 
Sztolcmana o Puchar Przewodniczą-
cego Rady Powiatu. Ostatecznie do 
mistrzowskiej halowej rywalizacji 
przystąpi osiem piłkarskich drużyn 
z naszego powiatu uczestniczących 
w ligowych rozgrywkach od klasy 
okręgowej do B klasy. Tytułu mi-
strzowskiego bronią piłkarze Klubu 
Sportowego Panki. Tegoroczna mi-
strzowska impreza odbywa się pod 
patronatem Posła na Sejm Rzeczpo-
spolitej Polskiej Henryka Kiepury 
oraz Prezesa Śląskiego Związku Pił-
ki Nożnej w Katowicach, a zarazem 
Wiceprezesa Polskiego Związku Pił-
ki Nożnej Henryka Kuli.

W mistrzowskiej seniorskiej halowej 
imprezie poświęconej pamięci byłe-
go starosty kłobuckiego, a następ-
nie wicewojewody śląskiego Marka 
Sztolcmana wystąpią: Klub Sportowy 
Panki i LKS Amator Golce (Klasa okrę-
gowa), KS Grom Miedźno i LKS Błękitni 
Libidza (A klasa, Podokręg Częstocho-
wa), KS Płomień Przystajń i LKS Hura-
gan Jezioro (A klasa, Podokręg Lubli-
niec) oraz KS Sokół Wręczyca Wielka) 
i LKS Zjednoczeni Kalej/Szarlejka (B 
klasa, Podokręg Częstochowa).

Twórcą i pomysłodawcą posiada-
jącej już 22-letnią tradycję piłkarskiej 
imprezy, czyli Mistrzostw Powiatu 
Kłobuckiego w Halowej Piłce Nożnej 
Seniorów im. Marka Sztolcmana o Pu-
char Przewodniczącego Rady Powiatu 
jest Stanisław Wrzesiński – działacz 
sportowy, nauczyciel wychowania fi-
zycznego, trener, prezes Uczniowskie-
go Ludowego Klubu Sportowego „Her-
kules” Truskolasy i dyrektor Gminnego 
Ośrodka Kultury i Sportu w Pankach.

Mistrzowskiego halowego tytułu 
z 2023 roku bronią piłkarze aktu-
alnego lidera po rundzie jesiennej 
częstochowsko - lublinieckiej klasy 
okręgowej, czyli Klubu Sportowego 
Panki. Wówczas podopieczni Marci-
na Zalewskiego po emocjonującym 
finale w rzutach karnych 3:1 pokonali 
kolejnego przedstawiciela naszego po-
wiatu w klasie okręgowej tj. Amatora 
Golce. W regulaminowym 20-minuto-
wym czasie gry oraz po dogrywce był 
remis 3:3. Trzecie miejsce wywalczył 
Huragan Jezioro, który po tzw. „zło-
tej” bramce w dogrywce ostatecznie 
wygrał 2:1 z Płomieniem Przystajń 
(w regulaminowym czasie gry był re-
mis 1:1).

Zgodnie z regulaminem mistrzow-
skiej imprezy mogą w niej uczestni-
czyć jedynie zawodnicy zgłoszeni do 
piłkarskich rozgrywek danego klubu 
w tegorocznym sezonie 2023/2024 
(system Extranet).

Głównymi organizatorami mi-
strzowskiej halowej piłkarskiej impre-
zy od początku jej istnienia są: Zarząd 
Powiatu Kłobuckiego i ULKS Herkules 
Truskolasy, a tegorocznymi współ-
organizatorami: Zespół Szkół nr 1w 
Kłobucku, KS Grom Miedźno, Śląskie 
Wojewódzkie Zrzeszenie LZS w Kato-
wicach, Śląskie Związek Piłki Nożnej 
w Katowicach, Podokręg Częstochowa 
ŚlZPN w Katowicach i Powiatowe Zrze-
szenie LZS w Kłobucku.

Jednym z patronatów medialnych 
jest Twój Kurier Powiatu. 

- Przypomnijmy, że w dotychcza-
sowej 21-letniej historii mistrzostw 
czterokrotnie triumfowała Olimpia 
Truskolasy (2004, 2005, 2008 i 2016r.) 
i Klub Sportowy Panki (2013, 2018, 
2020 i 2023r.), trzykrotnie Pogoń Ka-
myk (2001, 2002 i 2010r.) i Znicz Kło-
buck (2006, 2009 i 2017r.), dwukrot-
nie Amator Golce (2015 i 2019r.), a po 
jednej wygranej posiadają Liswarta 
Popów (2003r.), Sokół Wręczyca Wiel-
ka (2007r.), Huragan Jezioro (2011r.), 
Junior Szarlejka (2012r.) i Liswarta 
Krzepice (2014r.) - informują główni 
organizatorzy XXII edycji powiatowych 
halowych seniorskich mistrzostw Sta-
nisław Wrzesiński i kierownik biura Po-
dokręgu Piłki Nożnej w Częstochowie, 
a zarazem prezes KS-u Grom Miedźno 
Wojciech Kowalik. (SW)

Drużyna M Pkt Bramki
1. Młode Lwy 6 16 28:7
2. Seven Kłobuck 6 16 27:10
3. ZIB Bernat Miedźno 6 14 29:8
4. Antra Kłobuck 6 13 19:11
5. Z Borków Partyzantka 6 12 25:18
6. Koral Kłobuck 6 11 28:9
7. URB Jankowski 6 9 18:22
8. Expert Energy 6 4 10:26
9. FC Valkielona 6 3 12:21

10. ZI-ART Łobodno 6 3 7:23
11. Express ML 6 3 5:29
12. Wild Ducks FC 6 0 5:29
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Młodzieżowe halowe 
mistrzostwa powiatu 
kłobuckiego

Piłkarska Wigilia z Jakubem Błaszczykowskim

Czwarte miejsce OSIR-u Kłobuck

W sobotę 11 lutego (początek 
9.15) turniejami juniorów starszych 
(2005r. i mł.) oraz juniorów młod-
szych (2007r. i mł.) rozgrywanymi 
w nowej, a zarazem nowoczesnej 
hali sportowej w Popowie rozpoczną 
się XVII Młodzieżowe Mistrzostwa 
Powiatu Kłobuckiego w Halowej Pił-
ce Nożnej o Puchary Starosty.

Mistrzowska impreza składająca 
się z sześciu halowych turniejów to 
największy piłkarski cykl imprez mło-
dzieżowych na terenie powiatu kło-
buckiego oraz jeden z największych 
w województwie śląskim w 2024 roku. 
Łącznie w sześciu niezależnych tur-
niejach wystąpi prawie 50 zespołów 
młodzieżowych (drużyny 12-osobowe) 
z terenu naszego powiatu.  

Od kilku już lat niestety najmniej-
sza liczba drużyn w naszym powiecie, 
w mistrzowskiej imprezie jest repre-
zentowana w dwóch najstarszych 
młodzieżowych kategoriach wieko-
wych tj. juniorach starszych (2005r. 
i mł.) oraz juniorach młodszych (2007r. 
i mł.) będących przecież bezpośrednim 
piłkarskim zapleczem zespołów se-
niorskich... A przecież właśnie juniorzy 
starsi i młodsi to najbliższa przyszłość 
wszystkich seniorskich drużyn naszego 
powiatu występujących w seniorskich 
ligowych rozgrywkach od klasy okrę-
gowej do B klasy. Zresztą Podokręg 
Piłki Nożnej w Częstochowie, w run-
dzie jesiennej tegorocznego sezonu 
2023/2024, w najstarszej młodzie-
żowej kategorii wiekowej, czyli junio-
rach starszych (2005r. i mł.) prowadził 
rozgrywki jedynie w składającej się 
z ośmiu drużyn grupie drugiej III Lidze 
Wojewódzkiej Juniora Starszego A1. 
Powyższą rywalizację z dorobkiem 18 
punktów (w 7 meczach) wygrali piłka-
rze Stradomia Częstochowa. Również 
18 punktów zgromadził drugi w tabeli 
Skalniak Kroczyce. Na przedostatnim 
siódmym miejscu z dorobkiem 4 punk-
tów uplasowali się piłkarze Maratonu 
Walenczów, Natomiast po III kolejce 
zostały zawieszone rozgrywki grupy 
I Okręgowej Ligi Juniora Starszego A1 
(2005r. i mł.) toczące się poza unifikacją 
z powodu wycofania się drużyny Ama-
tora Golce. 

Do momentu wycofania się drużyny 
Amatora w tej zaledwie trzyzespołowej 
lidze z kompletem 15 punktów pro-
wadziła Warta Poraj przed Orłem Kie-
drzyn i właśnie Amatorem Golce.  
 W juniorach młodszych B1 (2007r. i mł.) 
Podokręg Piłki Nożnej w Częstochowie, 
w rundzie jesiennej był organizatorem 
rozgrywek grupy drugiej III Ligi Woje-
wódzkiej Juniora Młodszego oraz gru-
py pierwszej Okręgowej Ligi Juniorów 
Młodszych. W III Lidze Wojewódzkiej 
Juniora Młodszego B1 wśród siedmiu 
zespołów (w tym Orła Pawonków, 
Liswarty Lisów i Mechanika Kochcice 
z powiatu lublinieckiego) zwyciężyła 

Victoria Kosmos Częstochowa, a w skła-
dającej się z zaledwie czterech drużyn 
Okręgowej Lidze najlepsi okazali sie ju-
niorzy młodsi Pogoni 1947 Kłomnice. 

Podokręg Piłki Nożnej w Częstocho-
wie był również organizatorem sied-
miozespołowej Okręgowej Ligi Juniora 
Młodszego B2 (2008r. i mł.), w której 
najlepszy był częstochowski Stradom. 
Również 30 punktów zgromadziły dru-
gie w tabeli Zieloni Żarki. Piąte miejsce 
w tej lidze z dorobkiem 12 punktów 
wywalczyła Liswarta Krzepice, a na 
szóstym miejscu rywalizację ukończyła 
zdobywając sześć punktów Liswarta 
Popów. Część zarówno juniorów star-
szych, jak również juniorów młodszych 
Znicza Kłobuck, jak również Liswarty 
Krzepice rywalizowała z dorosłymi pił-
karzami w B klasowych rozgrywkach 
Podokręgu Częstochowa. Niestety po-
dobnie sytuacja wygląda (w oczywiście 
dużo mniejszym), a zarazem sąsiadu-
jącym Podokręgu Piłki Nożnej w Lu-
blińcu (gdzie występują młodzieżowe 
zespoły Huraganu Jezioro i Płomienia 
Przystajń). W rundzie jesiennej Po-
dokręg Lubliniec w dwóch najstarszych 
kategoriach młodzieżowych był jedy-
nie organizatorem (poza unifikacją) 
I Ligi Okręgowej Juniora Młodszego B1 
(2007r. i mł.), w której w stawce pięciu 
zespołów z kompletem 24 punktów 
triumfowała Sparta Tworóg. 

Zgodnie z wieloletnim regulaminem 
powiatowych młodzieżowych halo-
wych mistrzostw trzy najlepsze druży-
ny w poszczególnych kategoriach wie-
kowych otrzymają puchary starosty 
kłobuckiego, a triumfatorzy klasyfikacji 
indywidualnych pamiątkowe statuetki. 
Głównymi organizatorami halowych 
młodzieżowych mistrzostw powiatu 
kłobuckiego są Zarząd Powiatu Kłobuc-
kiego i ULKS Herkules Truskolasy.  
W zależności od ilości zgłoszeń (trwają 
do 26.01.2024r.) w poszczególnych mło-
dzieżowych kategoriach wiekowych zo-
stanie ustalony system i harmonogram 
rywalizacji. (SW)

XVII Młodzieżowe Mistrzostwa Po-
wiatu Kłobuckiego w Halowej Piłce 
Nożnej o Puchar Starosty Kłobuckie-
go (11.02-09.03.2024)

1. Juniorzy Starsi (2005r. i mł.)-
11.02.2024 (sobota) – hala sportowa 
SP Popów

2. Juniorzy Młodsi (2007r. i mł.)-
11.02.2024 (sobota) – hala sportowa 
SP Popów

3. Trampkarze (2009r. i mł.)-
18.02.2024 (sobota) – hala sportowa 
GOKiS Panki

4. Młodzicy (2011r. i mł.)-24.02.2024 
(sobota) – hala sportowa ZS 1 Kło-
buck

5. Orliki (2013r. i mł.)-02.03.2024 (so-
bota) – hala sportowa ZSP Ostrowy 
nad Okszą

6. Żacy (2015r. i mł.)-09.03.2024 (so-
bota) – hala sportowa SP Truskolasy

Tym razem w hali sportowej w Pan-
kach podczas trwającej dwie godziny 
Piłkarskiej Wigilii mogliśmy w piłkarskich 
akacjach zobaczyć m.in. młodzieżową 
reprezentantkę Polski U-19, a zarazem 
mistrzynię Polski z 2023 roku z GKS-em 
Katowice Nikolę Brzęczek, srebrnego 
medalistę IO w Barcelonie (1992r.), by-
łego selekcjonera Reprezentacji Polski 
niespełna 53-letniego Jerzego Brzęczka, 
który jak równy rywalizował z synem 
Robertem (w przeszłości także mło-

dzieżowym Reprezentantem Polski) czy 
posiadających coraz większe piłkarskie 
umiejętności młodych adeptów fut-
bolu tj. córki popularnego Kuby, Leny 
Błaszczykowskiej (trenującej na codzień 
w młodzieżowej żeńskiej drużynie Wisły 
Kraków oraz Huberta Błaszczykowskiego 
i Aleksandra Jankowskiego (obaj Raków 
Częstochowa). W Piłkarskiej Wigilii nie 
zabrakło również kolegów-rówieśników 
Jakuba Błaszczykowskiego tj. Radosława 
Zmorka, Pawła Jankowskiego, Arkadiusza 

Hyry, brata Dawida (z którym w przeszło-
ści stoczył setki pojedynków i meczów 
jeden na jednego), nauczyciela wychowa-
nia fizycznego SP Truskolasy Stanisława 
Wrzesińskiego czy prezesa Amatora Gol-
ce Marcina Nowaka.  Oczywiście podczas 
piłkarskiej Wigilijnej rywalizacji nie zabra-
kło także niekonwencjonalnych zagrań, 
dryblingów oraz goli w wykonaniu same-
go Jakuba Błaszczykowskiego, który kilka 
dni wcześniej tj. 14 grudnia obchodził 38 
urodziny i aktualnie przebywa na tzw. 
„piłkarskiej emeryturze”. 

Przy czym do Piłkarskiej Wigilii popu-
larny Kuba był przygotowany o czym 
najlepiej świadczy fakt, że 19 grudnia 
...zadebiutował w oldbojach Wisły Kar-
ków w wygranym 24:2 ligowym pojedyn-
ku z Clepardią Kraków, w którym zdobył 
dwie bramki. 

Po zakończeniu Piłkarskiej Wigilii jej 
uczestnicy życzyli sobie przede wszystkim 
zdrowia, pomyślności w życiu rodzinnym 
i zawodowym, jak również sportowych 
sukcesów w nadchodzącym 2024 roku, 
(SW)

Grom Miedźno zwyciężył w odbywa-
jącym się w Hali Sportowej w Pankach II 
Turnieju Halowej Piłki Nożnej Trampka-
rzy Młodszych (2010/2011r.) „GOKiS Pan-
ki Cup 2023”.

W wyrównanej halowej piłkarskiej im-
prezie trenowani przez Dawida Jankow-
skiego piłkarze z Miedźna zgromadzili 
podobnie, jak drugi w turnieju Huragan 
Jezioro w pięciu spotkaniach dziesięć 
punktów. W bezpośrednim spotkaniu był 
również remis 1:1. O pierwszym miejscu 
w turnieju Gromu przy takiej samej róż-
nicy bramek (+3) zadecydowała dopiero 
większa liczba strzelnych goli (10:7) od 
drużyny Huraganu (8:5). Szansy na koń-
cowy sukces nie wykorzystała Pogoń 
Kamyk, która w ostatnim turniejowym 
pojedynku 0:1 przegrała z Klubem Spor-
towym Panki. W przypadku wygranej 
z KS-em Panki podopieczni Konrada No-
waka cieszyliby się z pierwszego miejsca, 
a w wypadku remisu z drugiego miejsca 

w halowej imprezie. A tak musieli zado-
wolić się medalową trzecią pozycją.

Trenerzy, sędziowie oraz organizato-
rzy turnieju najlepszym piłkarzem wy-
brali Wiktora Kociszewskiego, a bramka-
rzem Filipa Pelczara (obaj Pogoń Kamyk). 
Najlepszym strzelcem z dorobkiem 7 goli 
został Igor Dudek (Naprzód Ostrowy), 
a najlepszym piłkarzem Klubu Sportowe-
go Panki zdobywca trzech bramek Jakub 
Kubicki.

Najlepszą „piątkę turnieju utworzyli: 
Filip Pelczar, Wiktor Kociszewski, Fa-
bian Szulc (wszyscy Pogoń), Igor Dudek 
(Naprzód) i Kamil Dymek (Grom).  
Wszystkie uczestniczące drużyny zostały 
uhonorowane pucharami, dyplomami 
oraz nagrodami w postaci sprzętu spor-
towego, a piłkarze i trenerzy pierwszych 
trzech zespołów pamiątkowymi meda-
lami. Ponadto triumfatorzy klasyfikacji 
indywidualnych (najlepszy piłkarz, strze-
lec i bramkarz oraz najlepsza „piątka” 

turnieju) otrzymali pamiątkowe dyplomy, 
statuetki oraz nagrody, które wspólnie 
wręczali Wójt Gminy Panki Urszula Bu-
jak, Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury 
i Sportu w Pankach Stanisław Wrzesiński 
oraz Prezes Klubu Sportowego Panki Pa-
weł Sykuła.

Głównymi organizatorami II Turnie-
ju Halowej Piłki Nożnej Trampkarzy 
Młodszych (2010/2011r.) „GOKiS Panki 
Cup 2023” byli Gminny Ośrodek Kultury 
i Sportu w Pankach i Powiatowe Zrzesze-
nie LZS w Kłobucku, a współorganizato-
rami Gmina Panki, Starostwo Powiatowe 
w Kłobucku i Klub Sportowy Panki. 

Klasyfikacja końcowa: 1. KS Grom 
Miedźno (Białek Cyprian-br, Morga Piotr-
-br, Dymek Kamil-kpt, Chudaszek Rafał, 
Gomułka Kacper, Lampa Miłosz, Jędry-
siak Michał, Hamara Bartłomiej, Koszczyk 
Michał; trener: Jankowski Dawid), 2. LKS 
Huragan Jezioro, 3. LKS Pogoń Kamyk, 4. 
LKS Naprzód Ostrowy, 5. Klub Sportowy 
Panki, 6. KS Olimpia Truskolasy. (SW)

PIŁKA MŁODZIEŻOWA

Wyrównany GOKiS Panki Cup 2023

 Drużyna M Pkt Bramki
1. GCKiS Basket Konopiska 8 15 637:504
2. Ironmen Basketball 8 13 561:501
3. Akademia Sportowa Lubliniec 7 13 595:489
4. OSiR Kłobuck 8 13 569:537
5. Boston Cegliks 8 12 511:562
6. UKS 2 Kamienica Polska 7 11 538:487
7. K.S. Północ Częstochowa 8 10 612:600
8. Foxes Team 8 10 578:586
9. AK Iskra II 8 8 389:724

Trwają rozgrywki sezonu 2023/2024 
Częstochowskiego Nurtu Basketu Ama-
torskiego (CzNBA), w których rywalizują 
koszykarze OSiR-u Kłobuck. 

Reaktywowany po 9-letniej nieobecno-
ści na koszykarskich parkietach (ostatnio 
występował w Lidze Okręgowej w sezo-
nie 2014/2015) OSiR Kłobuck w dotych-
czasowych ośmiu meczach zanotował 
pięć wygranych i trzy porażki. W ostatnim 
spotkaniu IX kolejki odbywającym się 
w nowej hali sportowej przy SP 1 w Kło-
bucku OSiR Kłobuck 75:67 (19:10, 18:18, 
21:18, 17:21) pokonał K.S. Północ Często-
chowa. 

W klasyfikacji zdobytych punktów 
z dorobkiem 123 punktów piąte miejsce 
zajmuje 46-letni Marcin Sawicki (któ-
ry z powodzeniem występuje również 
w barwach lublinieckiej Akademii Spor-
towej w III lidze opolskiej). Zdecydowa-

nym liderem z dorobkiem 182 pkt jest 
Ukrainiec Artem Torchuk (K.S. Północ). 
W rankingu tzw. „trójek” z dorobkiem 17 
celnych rzutów na piątej pozycji plasuje 
się Piotr Skrzydlak (OSiR). Na prowadze-
niu w tej klasyfikacji znajduje się nieza-
wodny i „wiecznie młody” Adam Richter 
(AS Lubliniec) z dorobkiem 21 celnych 
koszykarskich „trójek”. 

W II-ligowej (grupa C) drużynie AK Iskra 
Częstochowa od trzech sezonów wystę-
puje mieszkający w Cygance k/Panek 

39-letni Dariusz Dędek (m.in. 6 punktów 
w wysoko przegranym 69:93 wyjazdo-
wym pojedynku z Wisłą Kraków). 

(SW) 
Wyniki (IX kolejka): OSiR Kłobuck-K.S. 

Północ 75:67, Foxes Team-AK Iskra II 108: 
52, Boston Cegliks - Ironmen Basketball 
82:79, UKS 2 Kamienica Polska-Akademia 
Sportowa Lubliniec (przełożony), GCKiS 
Basket Konopiska-pauza. 

Wigilijna piłkarska tradycja została podtrzymana. 
Podobnie, jak w latach ubiegłych w hali sportowej 
GOKiS-u Panki przed południem w Wigilię Bożego 
Narodzenia na towarzyskiej „piłkarskiej Wigilii” spo-
tkali się przyjaciele, koledzy, znajomi z boiska oraz 
sportowa rodzina i ich dzieci Wybitnego Reprezen-
tanta Polski pochodzącego z Truskolasów Jakuba 
Błaszczykowskkiego.
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